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Pabaiga Kasyklų Streiko
Angliakasiai Susitaiko 

su Kasyklų Savininkais.
HARRISBURG, Pa., rugs. 8d. 

šį vakarą atstovai angliakasių ir 
kasyklų savininkų prieina prie 
sutarties ir padaro kontraktą 
dvejiems metams, t- y. iki 1925 
m. rugpiučio 31 d. Vienok šią 
sutartį da turi patvirtinti trijų 
kietosios anglies distriktų kon
vencija, kuri jau yra užšaukta į 
Scranton, Pa., ant rugsėjo 17 d. 
Susitaikyta šiomis išlygomis:

1. Visiems kontraktu darbi-v 
ninkams pakelti mokestį 10% 
virš to, kiek 1920 m. Suv. Vals
tijų antracito komisijos buvo pa
skirta.

2. Valandų, dienų ar mėnesio 
mokestis visiems dirbantiems 
kasyklose ar prie kasyklų pakel
ti 10 nuoškflyirš 1920 m. paskir
tos mokėstiS^

K '3. Pumpuotai ams ir masinis- 
tams, kurie iki šiol dirbo po 12 
vatendiįjvesjjji vai J^eną ir pa
kelti mokestį 10 nuoš.

4. Kontraktierių “mainie- 
riams” ir kontraktierių “lėbe- 
riams” pakelti mokestį 10 nuoš. 
1920 m. mokesties.

5. Kontrakto mainierių “lėbe- 
riams pakeltą 10 nuoš. mokestį 
užmokės operatoriai ir maine- 
riai, dadėdami 10 nuoš. prie da
lies kiekvieno išmokamos.

6. Kasyklose ar prie kasyklų 
dirbantieji viršaus 10 valandų 
dirbs 8 vai- Mokestis bus taip 
sutvarkyta, kaip pumpuotojo ir 
mašinistų, kurie dirbo po 12 vai.

7. Kasyklose ir prie kasyklų 
dirbusiems 9 ar 10 valandų pa
daryti 8 vai. dieną. Mokestis už 
tas 8 vai. bus tokia, kaip buvo 
už 9 ar 10 vai. 1916 m. sutarties 
su dadėjimu $1.80 dieninės mo
kesties dirbantiems išlauko ka
syklų ir $2.00 dirbantiems vidu
je kasyklų, dadėjus da 17 nuoš. 
ir paskui pakėlus paprastą 10%.

8- Mėnesiniai darbininkai, dir
banti pagal 1920 m. rugp. 2 d. 
sutartį ir dirbanti virš 8 valan
dų, yra pastatomi į 8 vai. Ju 
dirbantiems iš lauko mokestis 
pakelta mėnesiui $54, gi dirban
tiems viduje kasyklų — $60 
virš sutarties >916 m. geg. 5 d. 
su dadėjimu 1 nuoš., išskiriant 
tuos atsitikimus, kur gauna tei
sės prie 10 nuoš. padidinimo.

9. Kasyklų mokesties lapai 
privalo būti sutvarkyti.

10. Pasiskundimai paduoti 
‘‘board of conciliation’’ privalo 
būti atsakyti į 15 d. ir išgvilden
ti į 30 d., nuosprendis išduotas 
bėgyje 30 d. nuo pradžios gvil
denimo.

11. Mokestis už naują darbą, 
kaip atidarymas naujos anglies 
siūlės, privalo būti išspręstas 
tarp mainerių komiteto ir ka
syklų perdėtinių, prisilaikant to
kiuose atsitikimuose pripažintos 
mokesties.

12. “Board of conciliation” 
šiuomi įgaliojamas nuodugniai 
ižstudijuoti mokesčiu klausimą 

prieš pasibaigiant šiam kontrak
tui. Jei šis “board” vienbalsiai 
rekomenduos kokį mokesti Ges pa
taisymą, toks pataisymas priva
lo būti padarytas nuo jo paskir
tos dienos.

Manevrai Prancūzu 
v . Armijoje.

PARYŽIUS, rugs. 10 d. Pran
cūzija paskelbė, kad nuo antra
dienio prasideda jos armijos di
dieji manevrai. Jie prasideda ly
giai tuo laiku, kada Balkanuose 
Italija suka sukurį, iš kurio gali 
karė iškilti. Kitas susibėgimas 
yra tas, jog manevrai turės tęs- 
ties iki rugsėjo 16 d., t- y. iki po 
tos dienos, iki kuriai Serbija tu
ri išrišti Fiume klausimą, kaip 
to pareikalavo Mussolini.

La Folelte Maskvoje.
MASKVA, čia atvažiavo A- 

merikos pažangiausias senaty! 
rius La Follette ir ketina Mask
voje pasidairyti apie vietos gy
venimą per kelias savaites. Su 
senatorium yra jo pati, žurna
listas Lincoln Stefens ir skulp
torius J. Davidson.

Komunistų Partija.
MASKVA. Komunistų laik

raščiai praneša, kad 1922 m. 
Russijos Komunistų partija tu
rėjo 410,000 narių. Tarpe jų ru
sų buvo 70 nuoš., ukrainiečių 6 
nuoš., žydų 5 nuoš., gruzinų 2 
nuoš., totorių 2 nuoš., kiti pasi
skirstę tarp įvairių tautelių.

Atvažiavo Monarchistas.
NEW YORK. Pereitą ketvir

tadienį su rusų pabėgėliais iš 
Konstantinopolio atvažiavo ad
vokatas Izmailov, buvęs redak
torius monarchistų laikraščio 

“Car Kolokol,” ėjusio Vrangelio 
laikais Sevastopolyje.

Jis ketina ir Amerikoje leisti 
rusų monarchistų laikraštį, pa
sitikėdamas lėšų gauti iš turtin
gų Amerikos rusų. Jis sako, kad 
Russija nori grąžinti carizmą, 
ir kad visur didesniuose užrube- 
žės miestuose esą susitvėrę mo
narchistų grupės: Londone, Pa
ryžiuje, Berlyne, Bazelyje, Bu 
chareste, Varšuvoje ir kituose. 
Centras esąs Danijoje, kur ca- 
rienė Marija Feodorovna, nors 
yra 70 metų, labai akvyviai dar
buojasi su monarchistų judėji
mo vadais. Izmailov sako, kad 
Amerikos russai tik žodžiais esą 
radi k a ai, bet širdies gilumoje 
jie esą monaichistai.

Jzmai.'ov’o “Car Kotak oi” bu- 
toks juodašimtiškas laikraštis, 
gundantis prie pogromų, kad 
net Vrangelis priverstas buvo jį 
uždaryti. Neabejotina, kad Iz
mailov neužilgo pamatys, kad 

i Amerikoje monarchistų niekas 
nepageidauja.

Nebus Karės Graikų 
su Italais.

GENEVA, rugs. 10 d. Kilęs 
pavojus karės italų su graikais 
dingo, nes graikai nusileido ita
lams. Tautų Lyga neramiai da
bojo susikirtimą tarpe tų dvie
jų tfftftų, bet kad šiandie Graiki
ja sudeda 50,000,000 lirų Šveica
rijos banke kaipo užtikrinimą, 
kad ji gatava atlyginti teisin
guosius Italijos reikalavimus^ 
tai karės pavojus dingo. Laukia
ma, kad Italija tuojaus atšauks 
savo kareivius iš salos Korfu ir 
kitų salų, kurias vėliaus buvo 
užėmus ir kad iš tų kivirčų neiš
augs karės.

Kitas Kares Pavojus.
PARYŽIUS, rugs. 10 d- Kad 

Europa lengviau atsikvėpė, jog 
Italijos karė su Graikija dyla, 
kįla kitas neramumas dėlei ki
virčų Italijos su Jugoslavija už 
miestą Fiume, kurį abi tos šalys 
savinasi. Už tą miestą ginčai ei
na nuo pat karės pabaigos, kada 
jį užgrobė D’Annunzio. Dabar 
Italija nesako, jog tuo karė už 
jį kils, vienok pareiškia, kad ka
rė turės būti “greičiau ar vė
liau.” Kilus karei, Italija tikisi 
turėti savo pusėje Vengriją ir 
Bulgariją, gi su Jugoslavija iš
vien eitų čechoslavija ir Rumu
nija.

Jugoslavija yra stipresnė už 
Graikiją, kuri yra pavargus tur
kų sumušta, tad ir Italijos raš
tas jai yra mandagesnis, nė ulti
matumo formoje.

Našlaitis 80 Metu.
BROOKLYN, N- Y., rugsėjo 

7 d. Mirė čion savo namuose, 73 
Berry St., lietuvė Marė Karu- 
žauskienė, seniausia Brooklyno 
moteris, nes turėjo 110 metų. Ji 
paliko sūnelį Stasiulį siratuku. 
Stasiulis yra 80 metų amžiaus.

530,000,000 Jenų Val
džios Pagelba Japonijai.

OSAKA, rugs. 9 d- Japonijos 
valdžia šiandie paskyrė 530,000,- 
000 jenų pageibos nukentėju- 
siems nuo žemės drebėjimo. 
Pirmiau valdžia jau buvo pa
skyrus dideles pageibos sumas 
ir, jei bus būtinas reikalas, keti
na pagelbai suvartoti ir 120,- 
000,000 jenų pinigų mušimo už
darbio.

Iš užrubežės pageibos pinigai 
tovienio plaukia. Oficialiai pra
nešta, kad Tokio daugiau kai 
300,000 namų sugriauta ir su
virs 500,000 žmonių neturi pa
stogės.

Parduos 21 Karės Laivą.
WASHINGTON, D. C., rugs. 

9 d. Neužilgo Suv. Valstijos par
duos 21 karės laives, prisitaiky

damos nusiginklavimo sutarties 
—taip šiandien paskelbė valdžia. 
Kiekvienas laivas bus parduotas 
pilnai, ir pirkikas turės nupirk
tąjį laivą sudraskyti į 18 mėne
sių nuo sutarties ratifikavimo, 
kurs yra 1923 m. rugp. 17 d-

Karės laivas “Delaware,”, pa
plukdytas 1909' m., kurs dabar 
yra Bostono uoste, bus parduo
tas lapkričio 30 d., jei iki tol bus 
suspėta jį nuginkluoti.

Hirdingiene Gauna 
$100,000.

MARION, O- Rugsėjo 8 d. už
registruotas buvusio prezidento 
Harding’o testamentas, kuriuo- 
mi jis palieka savo pačiai $100,- 
000, namus prie Mount Vernon 
gatvės ir pusę jo intereso laik
raštyje “Marion'‘Star.” Visas 
Harding’o turtas nėra pilnai ap- 
skaitliuotas. Mirus Hardingie- 
nei, tie $100,000, daugiausia 
valdžios bonai, pereis Harding’o 
broliui Dr. George T. Harding ir 
jo seserims: Charity M. Rens- 
berg, Abigail V. Harding ir Ca
rolyn -Votaw arba jų paveldi- 
niams. Savo tėvui, iki jo gyvos 
galvos, palieka $50,000 ir 
mus, kuriuose jis gyvena; 
po jo mirties tas turtas turi 
t i atiduotas prezidento brolio 
nui ir dukterims.

na- 
bet 
bu
sti •

Rugių ir Aukso Notos 
Vokietijoje.

BERLYNAS, rugs- 10 d. Čia 
didis sumišimas. Paskelbimas, 
kad valdžia užgrobs užsienio pi
nigus, priimta gana ramiai atsi
žvelgiant į tokį revoliucijinį su
manymą. Priešininkai daugiau 
nurodinėja į tai, kad turės būti 
suspenduota Vokietijos konsti
tucija, jei bus leista atplėšti laiš
kus pašte ir ardyti namų nepa- 
liečiamybę j ieškant juose pini
gų. Menkas užsipuolimas ne dėl 
prielankumo Stresemann’o val
džiai, tik dėlto, kad visi prijau- 
čia, kad reikės imties da aštres
nių priemonių, kad įvesti pasto
vius pinigus.

Reichstage yra visokį suma
nymai, kaip sumažinti išlaidos. 
Bet visi jaučia, kad būtinai rei
kia įvesti nauji pinigai. Maisto 
ir Finansų ministerial šią sa
vaitę išleido bonus auksu atmo
kamus, nes kaimiečiai jau mar
kių nepriima jokia kaina, žemės 
savininkai ir pramonininkai tu
rėjo susivažiavimą pereitą šeš
tadieni ir išvien su valdžia priė
mė sumanymą, kad dvi privates 
bankos išleistų notas. Viena 
banka tuo išleistų “rugių notas,’ 
atmokamas rugiais. Jas gvaran- 
tuotų 5 nuoš. hipotekos ant vi
sos žemės, ir šios notos duotų 
pinigų nuvalyti dabartinius ja
vus. Kita banka pradėtų veikti 
apie Kalėdas ir išleistų notas, 
paremtas ant užsienio pinigų ir 
aukso. \

Yra ir daugiau sumanymų, 
nes Vokietija mato, kad jai bū
tinai reikia daryti radikalės re
formos, jei ji nori ir toliau gy
vuoti. a / %.' .

8 Laivai Sudužo
Neduosią Branginti 

Anglies.
HARRISBURG, PA., rugs. 9 

d- Kad Pennsylvanijos guberna
toriui Pinchot pasisekė sutaiky
ti angliakasių streiką, jis para
šė prez. Coolidge laišką, kurs 
yra šiandie paskelbtas. Tarp ki
tų dalykų Pinchot sako, kad 
angliakasykloms reikia neleisti 
pabranginti anglis. Jis sako, kad 
“interstate commerce commis
sion” peržiūrėtų kainas anglies 
vežimo geležinkeliais ir suma
žintų jas ir pareiškė, kad jau 
yra paprašęs savo, Pennsylvani
jos, valstijos “service commis
sion” peržiūrėti pervežimo kai
mas. Jis taipgi rengiąs atsišau
kimą į gubernatorius tų valsti
jų, kurios vartoja kietąją anglį, 
kad tie prižiūrėtų olselerius, 
brokerius ir džiaberius, kad tie 
neplėštų iš žmonių per bran
giai.

Žemes Drebėjimo Blėdis 
$1.000,000,000,

NEW YORK. Ekspertai da
bar sutinka, kad pirmieji spė
liojimai, buk Japonijai žemės 
drebėjimas padarė blėdies už 5 
bilijonus dolerių yra blogai nu
skaityti ir kad Japonijai mate
rials blėdies pasidarė tik apie 
už $1,000,000,000.

Geriausius ir nuodugniausius 
apskaitliavinius padarė Howard 
P. Moore, generalis užveižda 
“Foreign Insur. Association,” 
kurs neseniai yra grįžęs iš Japo
nijos po pa viešėjimo joje kelis 
mėnesius. Pasiknisinėjęs po įvai 
rius dokumentus jis mano, kad 
Tokio ir Yokohama drebėjimas, 
ugnis ir banga padarė blėdies už 
$843,313,750, ir niekad ne dau
giau kai $1,000,000,000.

Apdrauda Japonijoje sulygin
tinai naujas dalykas, nes 1855 
m. da ten jokios apdraudos ne
buvo.

Anot Moore’o, Japonija leng
vai galės atsigauti iš šios nelai
mės.

Tarptautinio Teismo Narys
GENEVA. Tautų Lygos posė

dis ir Taryba rūgs- 10 d. išrinko 
D-rą Epitacio Pessoa, brazilietį, 
į Nuolatinį Teismą Tarp tautinės 
Teisybės. Jis išrinktas į vietą 
mirusio Ruy Barbosa, taipgi 
braziliečio. Balsavo 46 tautos, ir 
d-ras Pessoa gavo 34 balsus.

Tą pačią dieną Irlandija 
vienbalsiai buvo priimta į Tautų 
Lygos narius. Airių delegatai 
buvo įleisti ir jų prezidentas 
William T. Cosgrave pradėjo 
pasveikinimą airių kalboje, bet 
greitai ėmėsi kalbėti angliškai. 
Jis kalbėjo apie Airiją kaipo 
apie seniausią ir drauge naujau
sią tautą.

7 Karės Laivai ant 
Akmenų.

SANTA BARBARA, rugs. 9 
d. Septyni Suv. Valstijų karės 
laivai, vadinami “destroyers” 
(naikintojai) ir pašto laivas 
“Gubą” vakar rytą susidaužė 
ant akmenų. Karės laivai ūka
noje ties Arguello žibintuvu, 75' 
mylios nuo Santa Barbara, užė
jo ant akmenų, gi pasažierinis 
laivas užėjo ant rifo ties sala 
San Miguel, 35 mylios nuo purto.

Visi karės laivai neišgelbėti- 
nai susidaužė, ir 25 karės jūrei
viai žuvo.

/ Nuo pasažierinio laivo “Cuba” 
visi žmonės išgelbėti ir laivelis 
W. S. Miller veža juos. į San 
Francisco; ant laivo pasiliko tik 
kapitonas C. J. Hollond, iždinin
kas, stiuardas ir astuoni jūrei
viai daboti lobį, nes ant laivo 
yra sidabro už $2,500,000

Susimušusieji karės laivai bu
vo dalis flotilos, esančios koman
doje kap. Edward Watson’o, ir 
buvo išplaukę praktikucttas.

Naujausias išaiškinimas yra 
toks, kad laivus užmetė ant ak
menų marių bangos, turinčios 
sąryšį su žemės drebėjimu Japo
nijoje.

Girtoklybė Europoje.
WASHINGTON, D. C. Wayne 

B- Wheeler, generalis patarėjas 
Prieš-Saliuninės Lygos Ameri
koje, sugrįžo į Washington’a iš 
Europos iš prieš - alkoholinio 
kongreso Copenhagen’e ir apsa
kinėjo apie baisią girtuoklybę 
Europoje, įpatingai Anglijoj ir 
Vokietijoje. Esant Europai 
“šlapiai” ir Amerikai “sausai/’ 
jis mato svieto išganymą Ame
rikoje. Jis sako:

“Jei .pinigai, išeikvojami ant 
gėrimo, butų valiojami naudin
giems dalykams, kaip Suv. Val
stijose, finansiniai tų kraštų 
klausimai butų lengvai išrišti. 
Sausa (t. y. be degtinės) Suomi
ja, nors boikotuojama Ispanijos, 
Portugalijos ir Pranzucijos, yra 
vienatinė Europos valstija, kiek 
man žinia, kuri sudurė savo bu- 
džeto galus ir paskyrė atmokė- 
jimui skolų.

“Londone sekmadienio vaka
rą, liepos 22 d., aš atlankiau 
septynias smukles geresnėje 
Londono dalyje arti mano vieš- 
namaio. Aš mačiau daug girtų 
moterų kaip ir vyrų šiose vieto
se. Kūdikiai buvo palikti veži
mėliuose ant šaligatvių prie 
smuklių durų laukti kol jų gir
tos motinos išstrapailios lauk, 
kad smukles uždaro.”

Apie Vokietiją jis sako, kad 
^i yra ant pražūties kranto dėl 
gėrimo, žmonės mato, anot jo, 
kaip dyla markė ir skubinasi 
pragerti ją. Vokietija, kuri gėrė 
tik alų, dabar išvirsta į girtuok
lį,'kaip buvo Amerikoje prieš 
uždarymą saliunų.



NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 
Alekas Slukonis,

Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 
Antanas Jasiunas.

Prie 75 kp., Chicago, Ilk:
Anna Nelson, 
Stasys J. Dargužis.

Veikimas Prasideda.
Su atvėstančiu iš po vasaros 

karščių oru, Sandariečių gyvas 
ir energingas veikimas žymiai 
prasideda. Organizatyviui dar
bui prasidėjus pradėjom su
laukti naujų musų idėjos drau
gų bei draugių.

Ypatingai turiu pastebėti 
džiuginantį dalyką, kad gavome 
žinias beveik nuo visų kuopų, 
kurios pranešė, kad rengiasi 
prie didelio veikimo šį sezoną; 
taipgi gauname žinių, kad San
dariečių darbui yra daug prita
rėjų, ką visas veikimas galės 
eiti pasekmingai.

Tad į darbą visos kuopos ir 
visi Sandariečiai! šią žiemą 
pradėdami veikimą, kiekvienas 
Sandarietis pasibrėžkime sau už 
užduotį, kad iki busiančio musų 
organizacijos 10 metų Jubilie
jinio Seimo kiekvienas prikal
binkime savo draugą prie San
daros arba naują skaitytoją. 
Tas bus lengvai galima atlikti ir 
švęsdami savo jubilėjų galėsime 
pasidžiaugti, kad musų eilės pa- 
sidvigubino. Jei kuriam nebūtų 
progos gauti naują draugą arba 
skaitytoją, visvien išlaikykime 
savo užduotį ir užrašykime 
“Sandarą” savo giminei, tėvui, 
broliu, seserei arba kokiam 
moksleiviui ar kareiviui Lietu
voje. Kadangi “Sandarą” siun
čiame Lietuvon, ir ją tenka ma
tyti tenaitiniams gyventojams, 
tai kas savaitę gauname daugy
bę prašymų nuo Lietuvos moks
leivių bei kareivių, kad jiems 
pasiųstume nors po kelis “San
daros’’ numerius. Visų tų pra
šymų jokiu budu išpildyti nega
lime, nes labai apsunkintų musų 
organizaciją finansiniu žvilgs
niu. Tame reikale, noriu atsi
kreipti į Sandariečius, kad visi 
Sandariečiai, kurie kiek išgalite 
pakalbintumėte savo draugus 
apšvietos mylėtojus ir pats ka
da kokiame suėjime, sulyg išga
lės kiek kas išgalite sumestu- 
mete po centą kitą į taip vadi
namą Sandaros “Literatinį Fon
dą,” kas butų parama Sandaros 
Administracijai siuntinėti musų 
organą Lietuvos moksleiviams, 
bei Lietuvos laisvės sargams 
kareiviams, čia nėra joki prie
varta, bet liuosa vale.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr-Adm.

Prakalbos Connecticut 
Apskrityje.

Conn. Apskričio Sandaros 
kuopas su prakalbų maršrutu 
atlankys šiedu kalbėtojai: K. J. 
Paulauskas, A. L. T. Sandaros 
Centro Sekretorius ir V. Vituki- 
nas Conn. Apskričio organizato
rius. Maršruto yra tokia tvarka:

Hartford, Conn-, rugsėjo 29 d. 
New Britain, Conn. rugs. 30d. 
Bristol, Conn., spalio 1 d.
Waterbury, Conn., spalio 2 d. 
Union City, Conn., spal. 3 d.
New Haven, Conn., spalio 4 d-
Ansonia, Conn., spalio 5 d. ‘

• Bridgeport, Corin., spalio 6 d. 
Thompsonville, Conn., sp. 7 d.
Taigi matote, gerbiamieji, 

Lzad su visu smarkumu stojama 
prie darbo, nepaisant nė kairių-

jų, nė dešiniųjų elementų. Mes, 
vidurinė sriovė, per mažai iki 
šiol žiūrėjome savo reikalų, da
bar daugiau turime atsižvelgti 
ir pabaigti senas skolas. Mes, 
Sandariečiai, nelaukime inteli
gentų, mes patys bukime inteli
gentai, tada partiją išaugįsime į 
tūkstančius narių.

Turiu kuopoms priminti, kad 
prakalbų lėšas kuopos turi pri
dengti iš iždo, kurios kuopos yra 
stiprios; o katros yra silpnos, 
tai gal nors svetainių lėšas pri
dengsite- Neatidėliodamos kuo
pos su apgarsinimais kreipkitės 
į Centrą, pranešdami apie sve
taines, kad Centras galėtų sutai
syti apgarsinimus. Sukruskite, 
kuopos, nes jau laikas kelties iš 
saldaus miego.

Conn. Apskr. Raštininkas,
F. J. Vilkas.

Kalendoriaus Reikale.
Sandaros Kalendorius 1924 

metams jau rengiamas. Gerbia
mi Sandariečiai, pasistengkite 
paskubėti su skelbimų rinkimu, 
kad nesuvėluotume. Butų pagei
daujama, kad skelbimai butų 
prisiųsti su pabaiga šio mėnesio.

Visos Sandaros kuopos bei 
pavieniai literatūros platintojai, 
pasiskubinkite prisiųsti užsaky
mus, kiek kalendorių reikalausi
te. Sandaros Kalendorius bus 
įvairus ir turiningas, jo spaus
dinsime tiek, kiek užsakymų 
turėsime. Pitts bu rgiečiai pra
neša, kad skelbimų surinko jau 
už $100.00, kas juos pralenks?

SANDAROS A DM.

Žodis j A.L.T.S. Gonn, 
Apskričio Sandriečius.
Gerbiamieji Sandariečiai ir 

gerbiamos Sandarietės! Vasara 
beveik jau baigiasi, ir vasari
nius pasilinksminimus jau turi
me apleisti iki kitų metų vasa- 
saros sezono. Ištikrųjų mes va
saros laiku mažai ką veikėme 
mus partijos reikaluose. Ir net 
turim pastebėti štai ką: Mes ne
galime kaltinti patys save už 
musų neveiklumą musų pačių 
partijos reikalais. Kaipo užėjus 
šiltoms dienoms, saulutei iški
lūs aukštai, sužaliuoja giriose 
medžiai, sužaliuoja pievose žo
lės, na ir mes sulaukę tos visos 
gamtiškos malonybės, po ilgos ir 
šaltos žiemos ištikrųjų užsimirš
tam net savo partijos bei idėjos 
reikalus gavę pasiliuosavimą 
nors valandėlei nuo savo kasdie
ninių sunkių darbų, skubiam 
kas į girias, į lygias lankas pa
kvėpuoti tyro oro, pasidžiaugti 
visais gamtiškais vasaros gra
žumais, nes tos mus iš prigim
ties patraukia, nes musų didžiu
ma esame auklėti prie žolių, gi
rių ir lygių lankų musų tėvynė
je Lietuvoje, kur per dienas gro
žėjomės, o čia gyvendami Ame
rikoje tai vos tik ką gauname 
daugiausia pasigrožėti ir tyro 
oro pakvėpuoti vos nedėldie- 
niais, šventadieniais. Tai jau, 
kaip minėjau, negalime mes pa- 
tis kaltinti saves už musu vasa- 4 v v
ros laikų neveiklumą mus par- 
tyviškais reikalais, ir tt. Bet gi 
mes praleidę vasarą turime vėl 
griebtis su visu smarkumu prie 
nenuilstančio mus darbo, tai 
yra: broliai ir sesės Sandarie
čiai! Stokime visi prie darbo, 
šaukime musų kuopų susirinki
mus ir lankykime tuos šaukia
mus mus taip brangios ir vie
nintelės Amerikos Lietuvių Po
litiškos Partijos, stiprinkim mes 
savo jiegas, kad butume daug 
stipresni ir galingesni atsilaiky
ti prieš musų priešus ir musų 
tautos priešus, nes musų Tautos

priešai ir ne miega, jie deda vi
sas pastangas pastatyti dideles 
tvirtoves prieš mus ir prieš mu
sų visą tautą. Musų prfešai mo
ka musų tautos žmones prie sa
vęs privilioti, vieni žadėdami 
jiems po mirčio ten kokius dan
giškus Rojus ir visokias gero
ves, antri musų tautos priešai 
skelbia save darbininkų išgany
tojais ir žada tiems musų bro
liams žemiškus Rojus. Na ir 
aišku, kad musų broliai lietuviai 
tankiai buna suvadžiojami ge
riausiais prižadais per savo ne
atsargumą, ir tik po laikui apsi
žiūrėję ir supratę savo klaidą 
pradeda suprasti, kur yra teisy
bė.

Taigi aš čia ir kviečiu, gerbia
mieji Sandariečiai, visus stoti 
prie darbo ant sargybos mus 
tautos, nes mes žinome ir visi 
žino, kad Sandarietis tai yra 
sargas mus tautos ir musų Tė
vynės Lietuvos. Mes kovojame 
už laisvę musų žmonių, mes ko
vojame už musų tėvų šalį, mes 
remiame savo vienminčius bro
lius musų Tėvynėje Lietuvoje, 
katrie ten taiposgi kovoja už 
mus tėvų šalį su musų tėvynės 
priešais, katrie bando musų tė
vynės laisvę pavergti ir atimti 
laisvės žodį iš musų brolių* Lie
tuvoj.

Todėl gi mes, broliai lietuviai, 
budėkime. Mes, Sandariečiai, 
remkime savo partiją su visu 
smarkumu, organizuokime dar 
ne organizuotus musų brolius ir 
seseris, išvengdami visų pavojų 
musų tautai. Mes katrie jau esa
me organizifbti ir priklausom 
prie šios brangios organizacijos 
A. L- T. Sandaros, ne užvilkin- 
kim savo mėnesinių mokesčių, 
neprisileiskime prie to, kad mus 
Centras nustotų siuntinėjęs 
mums musų organą laikraštį 
“Sandarą.” Taiposgi mus užduo
tis visų Sandariečių prirašyti 
nors po vieną narį kas mėnesis. 
Jeigu mes, visi musų organizaci
jos nariai prirašysim kožnas 
vienas kas mėnesis po vieną na
rį, tai tuom pasijusime, kad mu
sų organizacija išaugo į milži
ną, o tą sykį mes sustiprįsime 
savo Politinį Iždą, su kurio pa- 
gelba nuveiksime savo tautos 
priešus.

Taigi dar kartą prašau: San
dariečiai! visi prie darbo! Su
laukus jau šio rudens rengkime 
visokius vakarėlius naudai mus 
organizacijos, steigkime vakari
nes mokyklas, rengkime prakal
bas mus organizacijos reikalais. 
Tai atlikę sustiprįsime savo 
kuopas, sustiprįsime savo Apsk
ritį ir duosime gerą paramą mu
sų centrui dėl geresnio organi- 
zatyvio darbo. Tai tiek pasi- 
švęskime visi prie darbo, visi 
kaip vienas, o vienas kaip visi. 
Į darbą, Sandariečiai, į darbą! 
naudai musų tautos ir mus pa
čių! V. Vitukinas,

ALTS. Conn- Apskr. Org.

A.L.L Sandaros N. A. 
Apskričio Kuopoms.

Šiuomi pranešu, jogei Naujos 
Anglijos kuopų susivažiavimas 
įvyks rugsėjo (Sept.) 30 d. šių 
metų, 11 vai. iš ryto lygiai, 327 
E St., So. Boston, Mass.?-1, y. 7 
kuopos Svetainėje.

Visos kuopos, kurios yra N. 
A. apskr. rybose, prisiųskite at
stovus į susivažiavimą būtinai.

Kiekviena kuopa pagaminkite 
ant rašto kuopos stovį.

Apsvarstykite kas reikalinga 
žiemos sezonui ir susivažiavi
mui pateikite Įnešimus raštiš
kai.

Tad dar pakartoju, kad kuo
pos būtinai prisiųskite atstovus.

Susivažiavime bus pilnas ra
portas iš vasaros sezono veiki
mo. Taipgi bus rinkimas atei
nantiems metams valdybos. Tad 
kuopos, kurios dar nesate užsi
mokėję į Apskritį, pasiskubin
kite užsimokėti, nes kitaip at

stovai negalės patekti valdybon, 
nei turėti sprendžiamą balsą. ,

Šis susivažiavimas yra gana 
svarbus, tad visos kuopos at
kreipkite atydą!

A. J. Gotautas,
15 Millbury St. Worcester, Mass 
Rugp. 31, 1923.

Sandaros Kp. Veikimas.
PITTSBURGH, PA. 

Visko po biskį.
Sandaros kuopų piknikui pa

vykus, 43 kuopa rengia da kartą 
rugs. 9 d. ir visą pelną Sandaros 
naudai. Mat 43 kuopa da buvo 
neišpildžius Seimo nutarimą, tai 
dabar be abejo, praviršįs visas 
kitas.

Nepr. šv. Jurgio parapija 
perka bažnyčią už 38 tūkstan
čius nuo rusų prie 19-tos gatvės. 
S. S- dalyj, labai patogioj vietoj, 
prie Carson ir 19-tos, kur gatve- 
kariai bėga viena ir antra gat
ve.

Komunistų sumanymu pasi
pinigauti rugp. 26 d. suvažiavo 
visai mažai — apie 10 komunis
tėlių. žinoma, rezoliucijas para
šė, ir nutarė kelt kapitalą į apsi
gynimo fondą (jei kas duos).

Rugs. 1 d. L. M. D. Name bu- 
vo prakalbos jau beveik numiru
sios kuopos L- M. P. S. ir A. D. 
P. Kalbėjo E. N. Jeskevičiutė iš 
New Yorko. Ji savo deklamaciją 
pasakė, bet kaip paklausta apie 
komunistų fondus, apie Dėdelę 
ir kodėl išsižada revoliucijos, tai 
didžiausias strokas žmonelei, tik 
juokias iš tų apsvaigėlių, rusus 
giria ir gana. Ten viskas geriau
sia : ten nereikia nė vaikų augint 
moterims — ten rusų valdžia 
augina, kas komunistėms nema
lonu, tai vaikus augint, na o po 
kelis vyrus, tai nori turėt, žmo
nių buvo į 25. Patemijęs.

PITTSBURGH, PA.
Perskaičius Sandaros 3-5 Nr. 

“Telegramo” Iškilmingos metų 
sukaktuvės, perskaičius vieną 
korespondenciją taip ir ima 
džiaugsmas ir smagumas, Chi- 
kagos Sandariečių veikime, įkū
rime savo laikraščio, net pavy
das ima, kad mes, Pittsburgie- 
čiai, to negalim padaryt, čia tuo 
kita korespondencija ir taip pat 
Sandariečio, pašiepimas, pajuo
kimas savo draugų darbo, triu- 

Tik vieną perskaitęs apsi- 
džiaugiai, tuo po tos kita žinutė, 
kur turi nuliust- Čia tuo metas į 
akis tarpe Sandariečių pavydas, 
neužkentimas, kad ištikro tas 
neturėtų but tarpe mus srovės 
narių. Neseniai buvo prasidėję 
tarpe laikraščių (už tuščią) gin
čai tarpe “Vienybės’’ ir “Dir
vos,” tas pasibaigė, prasidėjo 
kandžiojimas mus vieno gana 
veiklaus nario V. K. Račkausko, 
tas nespėjo pasibaigt, - tuo nau
jas tarpe pačių Chicagiečių. Ar
gi mes, Sandariečiai, ir turėsim 
pasilikt tokia mažutė partija, 
kokia esam? Ar mes jau nepa
jėgsime sutraukti skaitlingas 
lietuvių minias po mus organi
zacijos skraiste? Čia tik laikraš
čiai suėjo į vienybę, kad dirbti 
A. L. T. Sandaros, kaip “Vieny
bė”, “Dirva,” “Tėvynė,” “Am. 
Lietuvis” ir “Sandara,” dabar 
naujas “Telegramas” ir tautiš
koj dvasioj Sandariečių leidžia
mas, kas ištikro turėtų džiugint 
kiekvieną Sandarietį, jog randas 
naujas laikraštis, naujas dien
raštis. Bet, dėja tas pas mus 
nėra! Tarpe mus da yra tokių: 
ką vienas dirba, antras išjuokia. 
Tzs neturėtų but, tą turėtume 
mest į šalį ir dirbt visi išvieno 
arba — vienas už visus, visi už 
vieną.

Mes, Pittsburgiečiai, kad tik 
galėtume išleist naują laikraštį, 
mes didžiuotumemės visi, kad 
mus eilės didėja, kad daugiau 
demokratijos skleidėjų pasi- 
skleidžia tarpe lietuvių. Todėl 
gana užsivarinėjimų ir tuščių 
ginčių, imkimės visi už darbo ir

stengkimės lig sekančio Sanda
ros Seimo, kad po A. L. T. San
daros skraiste but nors 10 tūks
tančių narių. Mums tą darbą pa
dės mus laikraščiai, prie kurių ir 
“Telegramas” prisideda.

Juozas Virbickas.

PITTSBURGH, PA. 
Mano įspūdžiai kaslink 

“Sandaros.”
Gavęs kiek liuosesnio laiko, su 

d. J. Katkum pasileidau par lie
tuviškus biznierius rinkt ap
skelbimų į Sandaros Kalendorių 
1924 m. Pittsburge didelių biz
nierių, galima sakyt, visai nėra, 
tai visi smulkus paprasti saliu- 
nai, bučemės ir saldainių krau
tuvėlės- žinoma, yra ir prasigy
venusių, ir tokių, kurie tik taip 
sau gyvenimą padaro, ir viskas. 
Vaikščiojam daugiausia pas 
Sandariečius, nes tie neatsisako 
duot, bet buvom ir pas visus, tai 
teko visko patirt, žinoma, bet 
prieš Sandaros organizaciją tai 
neteko nieko blogo išgirst, apart 
pagyrimų. Atėjus pas kokį biz
nierių, ten randi ir kostumerių 
ir išgirdęs šnekant apie Sanda
rą, tuo prisideda: taip, Sanda
rai reikia duot, Sandariečiai tai 
ne komunistai, “Sandara,” tai 
geriausias laikraštis, Sandarie
čiai tai veikliausi dėl savo Tėvy
nės. Net ir moterėlės gerai išsi- 
reiškia; viena sako: aš “Sanda
rą” tai visada myliu skaityt, bet 
dabar tai da geriau, kai įvedė 
“Kazį ir Dėdę,” tai gavus “San
darą” pirmiausia tą skaitau. Ir 
daug tam panašių išsireiškimų. 
Todėl ir malonu ir linksma dirbt 
tokiai organizacijai, kurią žmo
nės pradeda suprast ir atskirt, 
kas klerikalai, kas komunistai, 
ir kas Sandariečiai.

Taigi Sandariečių sveika idė
ja prigyja tarpe žmonelių ir ple
čiasi. J. Virbickas.

PITTSBURGH. PA.
Rugs. 2 d. L- M. D. Name bu- 

i^'o TMD. 9 kuopos mitingas ir 
A. L. T. Sandaros 36 kuopos.

TMD. susirinkimą atidarė 
pirm. J. A. Katkus, pranešė na
rių stovį — kad geram stovyj 
yra vos 24 nariai, taip pat pra
nešė Centro veikimą dėl išlepi
mo knygų TMD. /

P. Savickas paskaitė metinį 
protokolą, kur pasirodė gana 
daug gerų tarimų padarytą, bet 
ne visi išpildyta. < Todėl nutarta 
sekantį mitingą perrinkt TMD. 
9 kp. komitetą smarkesniam 
veikimui, nes kaikurie nieko be
veikė. Nutarta rengt balių kuo
pos naudai sykiu su TMD. 10 kp. 
Komisija išrinkta: J. Virbickas, 
P. Savickas, P. Marmokas, G. 
Dičius, V- Plaušinis ir S. Raudo
nis.

A. L. T. Sandaros 36 kuopos 
susirinkimą atidarė vice-pirm. 
P. Marmokas, nes E. Paurazas 
neatsilankė. Protokolą skaitė 
rašt. P. Savickas. Tolinus rapor
tai užgirta: raportas delegato į 
Cleveland© suvažiavimą; rapor
tas pikniko, kurs kuopai davė 
$49-33 pelno. Nutarta prisirengt 
atsakančiai prie maskarado ba
liaus, kurs bus rugs. 22 d. L. M. 
D. Name. Nutarta papuošti salę 
maskarado baliui ir duot 5 do
vanas už geriausius pasirėdy
mus.

Tik apgailėtina, kad negana 
skaitlingai nariai lankosi į susi
rinkimus. Vasaros karščiai jau 
praėjo, todėl turim tvertis už 
rudens sezono darbo, o darbų 
yra daug. Tad, Sandariečiai, ku
rie priklausome prie Sandaros, 
visi turim lankytis į mitingus. 
Kada mes tarpe savęs busim 
gerai susitvarkę, tada bile veiki
me mes daug galėsime nuveikti. 
Jei nešiojam vardą Sandariečio, 
tai ir bukime veiklus savo orga
nizacijai ir lietuvių labui- Todėl 
visi į darbą. Rep.

WEST LYNN, MASS. 
Susirinkimas.

A. L. lt Sandaros 40 kuopa 
laikys mėnesinį susirinkimą

rugs. 20 d. 8 vai. vakare, Lietu
viu Svetainėje, 25 Camden St.

Sandariečiai ir Sandarietės! 
malonėkite susirinkti į sį susi
rinkimą. Jau vasaros sezonas 
pasibaigė, nieko neveikėme per 
jį, tai gal pradėsime veikti vasa
rai praėjus. Labai yra gražu 
girdėti kitas kolionijas darbuo- 
jantes, o mes miegame. Taipgi 
katrie esate dar neužsimokėję 
mėnesines duokles už pereitus 
kelius mėnesius, malonėkite už
simokėti, nes neužsimokėju
siems bus laikraštis sulaikytas. 
Dirbkime, broliai ir sesutės, ge
rovei mus pačių ir skleiskime 
obalsį: visi iš vien!

Rašt- V. A. Valkevičius.

Apsiriko...
Musų klerikalai, sužinoję, kad 

Čarneckis, kaipo netikęs atsto
vas, iš Amerikos yra atšaukia
mas ir jojo vieton gali but at
siųstas koks bedievis, (nors ta
me apsiriko), pradėjo dukt, — 
boikotus kelt. “D-ko”, rugp 25 
d. laidoje štai kas rašoma:

“Valdiškoji Lietuva, kurioje 
turi įtakos ir galės ne vien 
Ministerių Kabinetas, bet ir 
vadovaujančios partijos (kr. 
dem. ir valst. liaud.), dalinai 
net ir Katalikų Veikimo Cent
ras, musų išeiviją nuolat ig
noravo, o p- Čarneckio atšau
kimas yra to ignoravimo ga
lutinas apvainikavimas. Val
diškai Lietuvai buvo svarbus 
tik musų doleriai. Gavusi do
lerių ji iš mus juokiasi. Todėl 
save šiek-tiek gerbiančios A- 
menkos lietuvių katalikų į- 
staigos turėtų tuojaus nu
traukti visokią paramą val
diškai Lietuvai, kuri taip blo
gai atstovauja tikrajai Lietu
vai. Musų boikotas turėtų pa
liesti ne vien valdžią,
bet kiekvieną crgany.aciją ar 
įstaigą, kuri tik turi įtakos 
valdžioje arba yra > kurioje 
nors jos prikte/dsomylAėje. Kai 
negaus iš mus piniginės ir 
moralės paramos, tai gal ir 
krikščionių demokratų parti
ja uoliau gins katalikų reika
lus ir Kat. Veikimo Centras 
gal pradės toj pačioj kriptyj 
veikti.”
Pabaigoje straipsnio pasako: 

“Kad Lietuvos ministerių Va
šingtone butų tik katalikas... 
Kas kita-

Bet sužinoję, kad Čarneckio 
įpėdinis t. y. naujasis atstovas, 
K. Bizauskas, yra irgi kr. dem., 
—klerikalai pradėjo pust į antrą 
galą. Štai ką jie, tame pačiame 
“Dar-ke,” rugs. 6 d. rašo:

“Kai-kas gali padaryti iš
vadas, buk mes rengiamės 
boikotuoti Lietuvos valdišką
sias sferas. Vienok taip nėra. 
Kai mes sakome, jog nepriva
lome valdžiai duoti ar rinkti 
kokių aukų, tai tuomi dar ne
pasakome, kad nereikia mo
kėti jai mokesnių ar eiti vals
tybinių pareigų. Musų nusi
statymas valdžios link nėra 
nei bolševistinis, nei laisva
maniškas- Vistiek, kurios par
tijos atstovas bus į Vašingto
ną atsiųstas, vistiek kuri par
tija teisėtu .ir demokratingu 
budu valdys Lietuvą — vis
tiek mes raginsime ne vien 
valdžią, bet ir visus piliečius 
teisingai ir su pasišventimu 
eiti valstybines pareigas.” 
Tai mat kaip musų klerikalai 

atsivertė prie Dvasios šventos, 
kaip jie greit atliko visuotiną 
išpažintį ir, mano, apsiplovę 
rankas, sulošę veidmainių rolę.

Ne. Kaip jus nesiraitysit, kaip 
savo kailio nemainysit, kaip jus 
■vairiomis skraistėmis nesi- 
dangstysite, bet savo juodų dar
bų nepaslėpsit. Jus savo juodus 
darbus galit paslėpt arba blogus 
gerais padaryt tarpe tamsiųjų 
davatkų, bet tarp visuomenės 
geriaus nebandykit, nes niekuo
met jums tas nepavyks.

Seniūnas.



Fitz. James O’Brien.

Kas čia? Paslaptis
(Pabaiga)

-—Pagalvokime biskį, Harry. 
Štai čia kietas kūnas, kurį mes 
užčiuopiame, bet kurio nemato
me. Toks nepaprastas faktas, 
kad jis pripildo mus baimės. 
Bet argi nėra paralėlio tokiam 
apsireiškimui? Paimkime stiklą. 
Jis apčiuopiamas, bet perregi
mas. Tik tam-tikras chemikalis 
rupumas nedaleidžia jam būti 
visiškai perregiamu, pilnai ne
matomu. Nėra TEORETINIAI 
NEGALIMA, atsimink, padary
ti stiklą, kurs neatmuštų nė vie
no šviesos spindulio — stiklą 
taip tyrą ir taip suglaustų ato
mų, kad saulės spinduliai eitų 
per jį kiaurai, kaip per orą, per- 
laužiami, bet neatmušami. Mes 
nematome oro, bet mes jį jau
čiame.

—Visa tai labai gerai, Ham- 
mond’ai, bet tai yra vis negy
vos substancijos. Stiklas nekvė
puoja, oras nekvėpuoja. ŠIS turi 
širdį, kuri plaka, valią, 
do jį, plaučius, kurie 
alsuoja.

—Tu užsimiršti tą 
fenomeną, apie kurį dabar taip 
tankiai mes girdime — atsakė 
daktaras rimtai:— Susirinkime, 
’vadinamame “dvasiu ratas,” ne- V 7
matomos rankos yra brukamos 
j sėdinčių apie stalą asmenų 
rankas: šiltos, mėsingos rankos, 
kurios rodos pulsuoja mirtinu 
gyvenimu.

kuri val- 
dumia ir

dalykas yra...
—Aš nežinau, kas jis yra — 

rimtai jis atsakė:— bet, kaip 
dievai mato, su tavo pagelba aš 
pilnai ištyrinėsiu.

Mudu dabojome, išrūkydami 
daug pypkių, visą naktį, prie lo
vos to nežemiško sutvėrimo,

rodos, pavalgo. Tada mes su
pratome iš palengvo ir lygaus 
kvėpavimo, kad jis miega.

Sekantį rytą visi namai buvo 
sujudę. Kvartirantai susitelkė 
iš lauko prie mano ruimo lango, 
ir Hammond’as ir aš jautėmės 
kaip liūtai- Mes turėjome atsa
kyti tūkstančius klausimų apie’ 
mus suimtą, nes ik šiol nė vieno, 
išskiriant mudu, nebuvo galima 
įdrąsinti įžengti į mano ruimą.

Gyvūnas buvo pabudęs. Tas 
buvo aišku iš to, kaip jis blaškė 
paklodus besistengdamas pasi- 
liuosuoti. Buvo tikrai baisu tė- 
myti, taip sakant, antrarankius 
ženklus baisingų muistymųsi ir 
nuoširdžiausios kovos pasiliuo- 
suoti, kurie patys buvo nema
tomi.

Hammond’as ir aš visą ilgą 
naktį laužėme galvas, kaip iš
reikšti pavyzdį ir abelną šios 
Enigmos išveizdą. čiupinėjant 
lankomis sutvėrimo formas ga
lėjai suprasti, kad jis buvo pa
našus į žmogų. Buvo burna; ap
vali, lygi galva be plaukų; nosis, 
kuri vienok tik biskį buvo paki
lus nuo veido; jo rankos ir ko
jos rodės kaip vaiko. Išpradžių 
mes manėme padėti sutvėrimą 
ant lygios lentos ir kreida api
brėžti jo kontūrus, kaip kurpius 
apibrėžia kojos išveizdą. Bet šį 
sumanymą atmetėme, kaipo be
vertį. Toksai apibrėžimas nė bis- 
kj neparodytų jo tikros išveiz- 
dos.

Laiminga mintis užėjo man į 
galvą- Mes galime išlieti jį iš 
gipso. Tas duotų pilną išvaizdą 
ir visiškai mus patenkintų. Bet 
kaip tą padaryti? Gyvūno muis- 
tymasis taršytų plastikinę for
mą ir iškraipytų pačią išvaiz
dą. Kita mintis. Dėlko neužduoti 
choloformo? Jis turi kvėpavimo 
organus — tas aišku iš to, kad 
jis kvėpuoja. Sykį apmarinę, 
galėtume su juo daryti, ką tik 
norima.

Pašaukėme daktarą X. Ir kad 
gabus gydytojas atsipeikėjo iš

Escott jarn paliko. Tokia nepa
prasta istorija turi patraukli 
visuomenę.)

Vertė V. STAGARAS.
Lietuvystė ir Katalikystė.

nusistebėjimo smūgio, jis ėmėsi 
duoti chloroformą. Už trijų mi- 
nutų jau mes galėjome atraišio
ti ryšius nuo gyvūno kūno ir ge
rai mieste žinomas molio lipin- 
tojas darbščiai klojo šlapiu mo
liu nematomąsias formas. Už 
penkių minutų jau mes turėjo
me formą ir prieš vakarą drėb- 
tinę FACSIMILE mus paslap
ties.

Buvo panašus į žmogų — iš
kraipytas, šlykštus ir baisingas, 
bet vis žmogus- Buvo mažas, ne
daugiau keturių pėdų ir kelių 
colių, ir jo nariai turėjo stebėti
ną raumenų išsivystymą. Jo vei
do šlykštumas viršyjo viską, ką 
aš esu matęs. Gustave Dorė, ar 
Callat, ar Tony Johannot nie
kad neišvaizdino nieko taip 
šlykštaus. Vienoje pastarojo 
iliustracijoje prie “Un Voyage 
ou one ii vous plaira” yra vei
das, kurs biskį panašus į šio gy
vūno, bet nėra jam lygus. Buvo 
tai fizijonomija,. kokia, man ro
dos, turėtų ghoul'o būti. Išrodė, 
kad jis galėtų misti žmogiena.

Pasotinę savo žingeidumą ir 
įgraudenę visus namuose užlai
kyti paslaptį, nežinojome, ką 
toliau daryti su Enigma. Nega
limas daiktas laikyti tokią bai
senybę namuose; taipgi negali
ma tokį baisūną paleisti- į svie
tą. Aš prisipažįstu,
riai balsuočiau sunaikinti jį. Bet 
kas ims ant savęs atsakomybę? 
Kas apsiims nužudyti tą bai
singą žmogaus pamėgdžiojimą? 
Diena po dienos svarstėme tą 
klausimą. Visi kvartirantai išsi
kraustė. Ponia Moffat buvo nu
siminus ir grūmojo Hammond'- 
ui ir man visokiomis teisių baus
mėmis, jei mes neišgabęsime 
Baisenybę. Mus atsakymas bu
vo: “Lšsikraustysime, jei tam i s* 
ta nori, bet neapsiimame imti 
sutvėrimą su savim. Prašalink 
jį pati, jei malonė. Jis apsireiš
kė tamistos namuose. Tamistos 
yra atsakomybė.” I tai, su- 
prantania, ji neturėjo ką atsa
kyti. Ponia
rasti nieko, nė už pinigus, nė už 
meilę, kas 
prie Misterijos.

Įpatingiausia šio reikalo dalis 
buvo, kad mes nežinojome, kuo 
paprastai gyvūnas mito. Viską 
valgomą, ką tik mes galėjome 
atsiminti, sukrovėme prie jo, 
bet jis nieko nepalytėjo. Baisu 
buvo diena po dienos stovi šalia, 
matyti, kaip drabužiai blaškosi, 
girdėti gyvūną giliai alsuojantį 
ir žinoti, kad jis gaišta badu-

Dešimts, dvylika dienų, dvi 
savaitės praėjo, ir jis da vis bu
vo gyvas. Bet širdies plakimas 
kasdien silpnėjo ir dabar beveik 
visai pasiliovė. Aišku, kad gy
vūnas mirė dėl maisto stokos. 
Kol ėjo ta baisinga gyvybės ko
va, aš jaučiausi koblogiausia. 
Naktimis aš negalėjau užmigti. 
Nepaisant koks šlykštus tas gy
vūnas buvo, vis buvo graudu 
manyti apie kančias, kurias jis 
kenčia.

Antgalo jis pasibaigė. Ham- 
mond’as ir aš radome jį vieną 
rytą šaltą- ir pastirusį lovoje, 
širdis neplakė, plaučiai nekvė
pavo. Pasiskubinome užkasti jį 
sode, 
mens:
no į drėgną duobę. Lietinę jo 
formą aš atidaviau daktarui X., 
kurs laiko ją savo muzėjuje prie 
Dešimtosios gatvėA

Kad aš rengiuosi į ilgą kelio
nę, iš kurios aš galiu negrįžti, 
tai parašiau aprašymą šio, mano 
gyvenime keisčiausio, įvykio.

HARRY ESCOTT.
(Pasarga. Yra paskalai, kad 

savininkai gerai žinomo muzė- 
jaus padarė sutartį su daktaru 
X. išstatyti visuomenei nepa
prastą gipso išliejimą, kurį p.

UŽDĖKIME KORESPONDEN- 
C1NĘ MOKYKLĄ — TARP 
Lietuvos ir Amerikos:

as no-

> San da riečiam s negali būti vis- 
tiek, kas bus paskirtas atstovu 
ir konsuliais Amerikoje. Nes jei 
mes, anot kun. Bumšos, busime 
lepšiais, tai Lietuva ir jos pilie
čiai netolimoje ateityje taps, 
paskandinta < didesnėn ir skau
desnei! vergi j on, negu Lietuva 
kada nors buvo carų laikais.

Šiandien vienatinė strategiš
ka vieta, iš kurios mes galime 
šaudyt be baimės į priešus Lie
tuvos, tai Amerikai. Mes Ameri
kiečiai, ypatingai Sandariečiai 
galime šaudyt iš didžiausių ka- 
nuolių pavidale knygų, gazėtų, 
laiškais. Galingiausia pajiega, 
tai laiškai. Sandaros Centras 
privalo trumpai ir aiškiai iš
dirbti pieną sistematingai spau- 
dinti “Sandaros” skiltyse trum
pus laiškus pamokinančius — 
ne kurstančius iš pilietybės- 
Tokio turinio laiškai turi tilpt 
kiekviename “Sandaros” nume
ryje, paskutinėj skiltyje, kad 
lengviai butų galima nuplėšti. 
Ir kiekvienas iš musų, kuris ra
šo laišką Lietuvon pasiųstų sy
kiu su savo laišku ir tąją iškar
pą. Tokiu budu šimtai tūkstan
čių pasileistų po plačiąją Lie
tuvą pamokinančių laiškų ir 
iaudis greit praregėtų dėlko 

jiems sunku, kas stabdo jų ger- 
3UVĮ.
per korespondenciją.
“Sandara” tąjį darbą 
paseks ir kiti laikraščiai, 
budu Lietuvoje žymiai 
kultūra ir apšvieta; ir 
prietaringumas ir aklas 
gams paklusnumas 
silpnės.

Priegtam r 
kreipti domė
kad jie būtinai siųstų perskaitę

žodžiu bus tai Mokykla 
Kaip veik 

pradės, 
Tokiu

žinoma 
kuni- 

didelei su-

d a daugiau at-
i Sandariečius,

Moffat negalėjo su-

apsiimtų eiti artyn

Nepaprastos buvo šer- 
įmetimas nematomo ku-

tikrųjų šiandien beveik pasiliko 
vienatini šaltiniai kultūrinimo 
Lietuvos piliečių, nes Lietuvos 
laikraščiai yra per cenzūrą pri
spausti ir administratyviu budu 
baudžiami. Kitaip gi bus su A- 
merikos laikraščiais. Jei Lietu
vos cenzoriai trukdytų, mes ga
lime atsišaukti į Amerikos val
džią ir krukis užbaigtas.

Dr. A. L. Graičiunas.

TAUTIŠKO LIETUVIŲ DAI
LĖS TEATRO REIKALUOSE.

Šiuomi pranešu gerb- visuo
menei, kad nuo 16 d. rugpiučio, 
1923 m., esmi rezignavęs iš Tau
tiško Lietuvių Dailės Teatro Iž
dininko vietos; rezignavimp 
priežastis — neturėjimas ganė
tinai liuoso laiko pašvęsti orga- 
nizatyviui darbui. Mano vieton 
yra išrinktas p. M. Kičas, 579 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Lietuviai, kurie norite parem
ti šį prakilnų darbą, prirašyti 
prie T. L. D- T., įsirašymo pini
gus galite siųsti virš nurodytu 
adresu. ' A. B. Strimaitis,

Daugelis lietuvių, nesupras-1 gailos su lenkiute Jadvyga, nuo 
darni lapiškos katalikiškos kuni
gų politikos, vis dar mano, kad 
Lietuvos gerovė gludi katali
kystėje, kaip musų kunigai kad 
stengiasi mums įkalbėti, tikrin
ti. Klausant musų kunigų pra
kalbų, girdisi, kad viskas, kas 
padaryta lietuvių atsibudime, 
politikoje ir ekonomijoje, tai vis 
katalikų darbai, viską padarę 
katalikai, tačiaus negal suminė
ti tų katalikiškų darbuotojų 
vardų, nes tokių nėra, o yra tik
tai Daukantai, Ivinskiai, Basa
navičiai, šliupai, šernai, Vilei
šiai, Jablonskiai, Kudirkai, Vi- 
šinskiai, Miliauskai ir daugelis 
kitu tautiečiu, kurie visa tai nu- 
dirbo, prie kurių galime priskai
to ti vienintelį vyskupą Valan
čių savo laike. Jeigu minėti ka
talikiškus darbuotojus — stab
dyme lietuvystės darbų, prakei
kiant tokius kaipo bedieviškus, 
tai mirusiems jau duosime pa- 
kajų, o iš gyvųjų galime pami
nėti kun. Dambrauska, Jarulai- 
tį, Laukaitį, Antanavičių, Bučį, 
Maliauską, Garmų, Bumšą ir vi
są kapą kitų butų galima sumi
nėti, kurie prisidengę katalikys- 
tės-tykybos autoritetu netiktai 
teršė, niekino lietuvystės idėją 
mažiaus susipratusiems lietu
viams, bet persekiojimų metuo
se dar skundė rusų valdžiai (Su
valkų gubernatoriui) dr. K, 
Grinių ir J. Staugaitį — Seinų 
pralotas Antanavičius. Butų ga
lima pateisinti tuos negyvus ii’ 
gyvus katalikybės gynėjus, jei
gu minėti tautiečiai butų skelbę 
kokį kitą tikėjimą, arba net sa- 
sąjį — senąjį lietuvišką. Ne, jie 
tikrai švietė ir ragino savo bro
lius prie nutrenkimo svetimo 
jungo, prie laisvės, prie nepri
klausomybės, ką ir atsiekė, ne
paisant visų'neprietelių nami
nių katalikiškų kunigų, lenkų, 
rusų ir vokiečių.

Griuvus Romos imperijai 476 
metuose po Kristaus, katalikiš
ki Papos jau buvo gana išgud- 
rėję pasinaudoti — įkurti kata
likišką imperiją. Jau pabaigoje 
8-to šimtmečio katalikiškoji mo- 
narkija pilnai buvo įsigyvenusi 
visoje vakarinėje Europoje po 
Papos valdžia su visomis barba
riškomis liekanomis romėnų. 
Krikščionybė buvo gera meške
rė politikoje pagavimui lengva
tikių, o kietsprandžiai buvo 
krikštyjami kardu ir ugnim, 
kaip kad ir lietuviai iki 1410 
metų. Papos buvo svietiškais ir 
tikybiškais valdonais su pulkais 
kunigų, kurie ir šiandien dar 
sapnuoja apie anuos “gerus lai
kus,” kada jie valdė svietu per 
1100 metų Nerono metodomis. 
Kad taip buvo, jei ne baisiaus, 
tai palyginkit Gyvenimus šven
tųjų su šventąja Inkvizicija. 
Brolybės Kristuje ir meilės ar
timo neliko nei žymės, apart 
tuščių žodžių, ir tas viskas buvo 
vis daroma vardan Dievo garbės 
apgavimui lengvatikių.

Nuo nelaimingų vedybų Jo-

priėmimo katalikiškos tikybos, 
Lietuva nugrimzdo užmirštim 
Lenkijos ponai su kunigais pa
vergė lietuvius kūniškai ir dva
siškai, gėrė jų kraują ir ėdė jų 
pagamintus turtus, ir kunigė
liai nematė nieko pikto tame, 
nesą tai tokia valia Dievo buvu
si. Lietuviams buvo užginta mo
kintis!, ką g*alėjo daryti tiktai 
Lenkijos bajorai. Kunigėliai 
lietuviams lenkiškus pamokslus 
sakė ir poterius mokino, ir vis
kas buvo gera iki atsiradimo 
tautiečių, kuriuos dabartinė mu
sų kunigija pašiepia ir niekina. 
Kad lenkai mus ir musu vado- V
vus niekina, tai ne* dyvai, nes 
vergai pas savo išnaudotojus 
niekur nerado paguodos, bet 
kad musų broliai lietuviai, pata
pę katalikiškais kunigais, o vei
kia, dirba su įnirtimu svetimu 
naudai, palajkymui savųjų il
gesnėje nevalioje, tai nesupran
tama ir pataisos ugnis ima deg
ti. Beje, kunigai sakosi ginanti 
tikybą, ant kurios tačiau s nie
kas nė nemano pulti, nei puola, 
nes. tai tuščias darbas butų. Su 
tikyba kunigai tiktai prisiden
gia, kad ilgiaus galėtų lietuvius 
savo verguvėje palaikyti ir iš
naudoti, ir atgal lenkams par
duoti. Kad taip yra, tai priro
dymų yra daugiaus, negu rei
kia.

kuriamė tilpo j: 
Basanavičiaus ir

su “Anykščių šileliu,”
“Tėvynės

P. Gaidamavičius.

Ko Liūdi Vargdieni?
Ko liūdi, vargdieni, lyg skriaudą pažinęs 
Našlaitis nuskuręs ant kapo tėvų 
Atėjęs apverkia nelengvąją dalį, 
Kas dieną jam teikiančią smūgių naujų?...
Ko rymai prie lango, nors dangus švytruoja 
Belaukdams sukaukiant baisių fabrikų?... 
Tau pajiegos ilsta... Krūtinė alsuoja...
Už girtas linksmybes skriaudėjų vilkų.
Štai, kūdikis miega drėgnam skarmalyne; 
Žiūrėkite — jis šypsos, gal laime sava...
Tai jam naujas žygis už kietąjį būvį... 
Pasauliui pirks laisvę gal jojo galva. 
Palaiminki mažą, gal tu nebegrįši, 
Pražūsi mašinų baisiam ūžime, 
Už rybų pasaulinio vargo matysi 
Kai dangus bendrauja su vargo žeme.
Šiauliai, 1923-TV-21. (“L. ž.”>

Kada caras paliuosavo lietu
vius iš lenkų vergijos bent dali
nai, tai Lietuvos ūkininkai pra
dėjo savo vaikus leisti mokslus 
mokintisi. Daugelis tėvų, būda
mi užhipnotizuoti, geidė matyti 
savo sūnelius kunigėliais, kas 
buvo laikoma aukščiausiu stonu 
pagarboje, kaip sykiu ir pelnin
giausiu. Kurie vaikai pabaigę 4 
kliasas gimnazijos .nėjo į semi
nariją kunigauti mokintis, norė
jo tęsti gimnazijos mokslą iki 
galo ir paskui eiti universitetą, 
tokiems, pagal rodą dvasiškų 
tėvelių, tėvai nedavė lėšų ir pri
statė prie žagrės, dar pirma kai
lį išpylę. Kurie pasitikėjo savo 
jiegomis, tęsė mokslus tolyn; 
vieni nusilpo ir numirė, kiti per
siyrę per visas sunkenybės, lai
mingai pabaigė aukštuosius 
mokslus ir pargrįžę savo šalelėn 
pradėjo darbuotis savo brolelių 
švietimu, kaip tuoj aus sutiko 
kunigų persekiojimą apart cari
nio. Ana, bedievis, pėtnyčioje su 
pienu nori valgyti nei dispensos 
nuo kunigo nereikalaudamas — 
be kunigo žinios. Lietuviai ka
talikai šalinkitėš nuo tokio be
dievio ir eikite pas žydus, len
kus arba rusus, nuo kurių neuž
sikrėsite bedievyste. Net “dr.” 
Pakštas sako, kad Lietuvos in
teligentai universitetuose nieko 
neišmoko apart, bedievystės. O 
“dr.” Raulinaitis Lietuvos Sei
me net jsireižęs tvirtina, kad 
tautiečiai liaudininkai griauna 
tikybą, tiktai nenori prisipažin
ti, ir dėlko nebagas neturįs pri
rodymų apkaltinimui. Mat, ku
nigai remiasi vien bedievyste 
paniekinimui liaudies švietėjų, 
kurie ir kunigus privertė dirbti, 
galvoti, kurie iki “Aušros” ir 
“Varpo” gadynės ramiai sau su 
ponais uliavojo- Jeigu jau j ieš
koti bedievių ištikrųjų, tai jais 
—bedieviais, atrasime tiktai ka
talikiškus musų kunigus, kurie 
iš Kristaus mokslo pasidarė sau 
tiktai pieningą karvę, nes šian
dien musų kunigai visai apleido 
Kristaus mokslą ir pasinėrė į 
politiką, bažnyčias pavertė į 
turgavietes. Negana to, kunigai 
smerkia kiekviena lietuviška 
tautišką darbą, kaipo bedieviš
ką, nors tokiame darbe bedie
vystės ne su mikroskopu nesu
rastum. Kada Tilžėje 1893 me
tuose tapo išleista knygelė “Pa- 
judinkim, Vyrai, žemę,” tai tuo
met katalikų organas “Apžval
ga” pasmerkė tą knygelę kaipo

bedievišką už tai, kad joje buvo 
atvaizduota Vengrų atsigavimo 
darbuotė, ypatingai Kolomano, 
vaizdinančio musų Kudirką. 
Paskiaus 1904 metuose vėl Til
žėje tapo išleistas “Naujas Ka
lendorius,” 
veikslai E
Šliupo, kaip ir sykiu vyskupo 
Barono 
kuri tai Kalendorių 4- t
Sargas” pasmerkė už sudėjimą
paveikslų vyskupo su bedieviais, 
ir dar už žmogaus kovą iš “Ak
mens Gadynės,” kuris turėjo 
pergalėti daugel kliūčių pasta
tytų per fanatikus, kurie rem
damiesi Dievu, kaip ir dabar 
musų kunigai, didei trukdė pa
žangą.

Amerikoje kaip ir Lietuvoje 
kunigai trukdė tautiškąjį darbą, 
kiek jie tiktai įstengė. Aplen
kiant jau pirmesnių jų metų ku
nigų trukdymus — griovimus, 
pakartosiu tiktai paskesnius, di
džiuosius kriminali skus prieš 
Lietuvos Tauta, v

Visi gerai atmename Lietuvių 
Dieną Amerikoje, lapkričio 1 d., 
1916, kurioje tapo surinkta nuo 
Amerikos gyventojų šauna su
ma pinigų sušelpimui lietuvių 
nukentėjusių nuo karės, po di
rekcija Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus. Dėl pasekmingesnio 
darbo ir vienybės tapo išrinktas 
bendras komitetas, kurio pirmi
ninku buvo advokatas Jonas 
Lopeta, o sekretorium kun. Dr. 
Pranas Augustaitis iš Mahanoy, 
City, Pa. (dabar apsivedęs gy
vena Vilniuje), kuris tuojaus 
užpuolė Lopetą per savo laikraš
čius už nesiuntimą pinigų į Lie
tuvą, nepaisant kad Amerikos 
Raudonasis Kryžius tuos pini
gus turėjo savo globoje ir pri- 
veizdėjo jų dalinimą. Kunigams 
rūpėjo tiktai paniekinti Lopetą 
akyse lietuvių, neva dėl neiš- 
siuntimo pinigų, bet tiksle • jie 
turėjo ką kitą, o tai pagrobimą 
tų pinigų į savo šventas rankas, 
kaip kun. Bučys išsireiškė vie
šai, kad “laisvamaniams negali
ma pasitikėti su įteikimu visų 
Lietuvių Dienos pinigų, kuriuos 
jie gali sunaudoti kovai prieš 
katalikystę” (“žinynas” 1918 
pusi.' 28). Toliaus su kunigais 
nebuvo galima susitarti bendrai 
dirbti ir viskas ėjo dvilinkai ne
paisant gėdos nei nuostolių sun
kiausiose Lietuvai dienose. Ar 
tai ne kriminalis darbas musų 
katalikiškų kunigų.

Pittsburgo seime kunigai nu
tarė įtaisyti Lietuvai karalių-

Atkeliavo Lietuvos Misija 
Laisvės Paskolos sukėlimui su 
Jonu Vileišiu pryšakyje. Pra
džioje dar ėjo šiaip taip, bet tuo
jaus Bučys su Kemešiu užpuolė 
ant majoro žadeikio už organi
zavimą savanorių kareivių, gir
di “pravedimui laisvamanių j 
Steigiamąjį Seimą” ir kartu pa
reiškė reikalavimą panaikinti 
Lietuvos Šaulių organizaciją, 
“kuri būdama apginkluota gal 
greitai nuversti Lietuvos val
džią ir įstatyti laisvamanišką.” 
Ar tai ne kriminališkas Įtari
mas? Ilgainiu pradėjo visaip 
šmeižti Vileišį ir jo vadovauja
mą Misiją įvardydami “pamaz
gų duobe” tai “Augijaus tvar
tu” ir visaip, kad visai užkirto 
pardavimą Bonų. Ar tai ne kri
minalis darbas prieš Lietuvą 
lenkų naudai? Niekino Vileišio 
pradėtą lietuvių registraciją, 
net inkriminuojančius straips
nius rašė “Darbininkas,” pagal 
kuriuos Amerikos valdžia galė
jo Vileišį deportuoti už stiprini
mą lietuvių prieš amerikoniza- 
vimą per suorganizavimą Lietu
vos Piliečių Sąjungos, kurią ir 
išgriovė. Ar tai ne kriminalis 
prieš Lietuvą darbas? Vileišio 
sušauktą Lietuvių Susivažiavi
mą į Washingtona — Bučys, Ja
kaitis ir šimutis koneveikė kiek 
galėjo, net prezidentą Hardingą 
apšmeižė dėlei priėmimo milijo
no parašų, reikalaujančių pripa- 

(Seka ant 7 pusi.)
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Pereitą sykį pradėjome atsa
kinėti į “Keleivio” užsipuolimus 
ant Sandariečių straipsnyje “žo
dis musų tautininkams.” Pažiū
rėkime, ką toliaus “Keleivis” 
sako:

Visi gerai atmenam pasau
linio karo įvykius, kuomet 
reikėjo rūpintis šelpimu nuo 
karo nukentėjusių Lietuvos 
žmonių. 1915 metais Brook
lyn, N. Y. buvo sušauktas 
visuotinas Amerikos lietuvių 
Seimai, kurio augščiausiu tik
slu buvo visiems susiprasti 
teikime pagelbos karo audrų 
ištiktiems Lietuvos žmonėms. 
Musų tautininkai turbut ne
drįs užsigint to fakto, kad jie 
suardė tą vienybės idėją ir 
sutvėrė sau atskirą fondą per 
kurį visas surinktas aukas 
siuntė į Rusiją klerikalų va
dovaujamoms įstaigoms, ku
rių tūli vadai iš po karo vargų 
išėjo su dideliais maišais pi
nigų. Tik atsiminkit, kiek 
tuomet srutų išliejo musų 
tautininkai ant socialistų gal
vų. Kaip jie tuomet net nie
kuo nekaltus žmones drabstė 
purvais. Prisiminkit niekini
mą Bulotų ir velionės žemai-

Ką veiksime neatsiminę ger
biamą žemaitę ir atsimename su 
pagarba. Atsimename ir jos aša
ras nuo Bulotų, ir jos valymą 
batų tiems, kurie gal tik verti 
buvo jai valyti..- Geriau “Kelei
vis” tegu nepriverčia mus iš
kelti į viršų tų laikų incidentus, 
nes jie bus nemalonus jo drau
gams. Tautininkai, iš kurių kilo 
Sąndariečiai, niekad neniekino 
žemaitės, kaip “Keleivis” norė
tų prikišti, gi Balotuose nieko 
gero nematė tais laikais, nieko 
gero nemato iš jų nė šiandien.

Gi su Brooklyn© Seimu tai 
kaip tik socialistai ir kaiti už be
tvarkes. Gerai pamename, kad 
būdami ten didžiumoje, jie pa
kreipė viską į partijines vėžes 
užgrobė į savo rankas. Keleto 
socialistų politikierių egoizmas 
turėjo toli siekiančias pasek
mes: buvo pirmutinė LSS. smu
kimo priežastis ir taipgi prie
žastis užsimezgimo Sandaros.

Tame Seime socialistai įžeidė 
d-rą J. šliupą (o ne kas nors žei
dė socialistus) ir nuskriausti ne 
socialistai buvo PRIVERSTI or- 
ganizuoties, ten jau Brooklyne 
jie turėjo susirinkimą, kuriame 
užsimezgė organizacija, vėliau 
išsivysčius į Sandarą. Tad kam 
gi “Keleivis” savo bend
rų kaltes norėtų ant kitų su
versti? Rašantis šiuos žodžius 
dalyvavo tame Seime, buvo Įne
šimu Komisijoje, savo akimis 

matė visą Seimo bėgį ir nors 
prielankus socialistams, gavo į- 
spudį, kad-Seime socialistų poli
tikieriai “politikieriauja’’, o ne 
teisybės j ieško- Tokį įspūdį tu
rėjo gauti ir kiti, nes nuo to 
Seimo LSS. pradėjo netekti 
žmonėse įtakos.

“Keleivis” toliau sako:
šitie visi prastos atminties 

įvykiai yra mums labai gerai 
atmenami, ir mes jų, turbut, 
neužmiršim. Plačiau nagrinė
jant tų laikų įvykius, mes ge
rai atmenam, kaip jus, tauti
ninkai, tą visą laiką ėjote pe
tys petin su visais atžagarei
viais klerikalais, remdami jų 
siekimus ir jų politiką iki to 
laipsnio kol klerikalai pasiju
to ganėtinai tvirti, ir parodė 
jums savo užpakalį, paimda
mi Lietuvos politiškaąjį vairą 
vien į savo rankas ir irkluoda
mi su “dievo pagelba” ar
čiau prie Rymo. Dabar ir jus. 
jau matote, kad tas negerai, 
bet kuomet mes jumis anuo
met perspėjom nuo to klaidin
go žingsnio, tai jus mumis 
tuomet piktžodžiaudami nie
kinot, ir varėt toliau savo 
klaidingą darbą iki to laips
nio, kokiam šiandien randasi 
Lietuvos padėtis.
Jeigu tų įvykių negalite už

miršti, tai kam juos iškraipote? 
Juk patys Seime viską UŽGRO
BĖTE, pasirodėte skriaudikai. 
Klerikalai tame Seime nebuvo. 
Vėliaus visuotinuose reikaluose 
privalė visos partijos išvien, tei
singais pamatais, dirbti viešą 
darbą. Jus socialistiškieji politi
kieriai pačiame Seime užgrobi- 
kų politika vienybę suardė, tuo- 
mi sau gįslas prasiverdami. Vie
toje vieno, susidarė du fondai, 
klarikalai turėjo savo trečią. 
Tautininkams, kuriems rūpėjo 
Lietuvos atsiliuosavimas, reikė
jo eiti į Lietuvos darbą išvien, 
kas tik tą darbą norėjo dirbti. 
Jus buvote‘nesukalbami, t. y. 
vadinamieji vadai iš justi, per
tai netekote žmonėse užsitikėji- 
mo, klerikalai dirbo daugiau sa
vo partijos, nė Lietuvos reika- 
lamš, tad tautininkams atsiėjo 
dirbti tai su kuo nors drauge, tai 
išvien. Niekas nebuvo niekina
mas, niekam nepiktžodžiauja
ma ir darbas nebuvo klaidingas. 
Jus nepatalkinote, nes pas jus 
nėra nieko tveriančio, tik vienos 
negacijos, Jus tik “opozicijos” 
karaliai. Ir dabar turite begėdin- 
gumo savas ydas kitiems pri
kišti!

Turint galvoj šituos visus 
įrodyfnus ir padarytą žalą 
Lietuvos darbininkijai ir Lie
tuvos valstybės kūrybos dar
bui, mes, socialistai, su pasi
didžiavimu galime pareikšti, 
kad mes prie tų klaidų, kokias 
tautininkai atliko, neprisidė- 
jome.
Kur tie įrodymai? Kokie? 

Kokią žalą Lietuvos “darbinin
kijai” tautininkai yra padarę? 
Jei visos partijos butų tiek dar
bavosi Lietuvos labui, kiek ke- 
leiviečiai, tai šiandie Lietuvos 
nebūtų. Ar iš to “Keleiviui” pa
sididžiavimas?
PAGYRŲ “PUODAS 
NEDARYTS.”

Toliau seka visa eilė tuščių 
pasigyrimų:

Atpenč, mes visur ir vi
suomet juos perspėjom. Mu
sų L. S. S., kaipo grynai so- 
cialistiška organizacija, visad 
stovėjo ir tebestovi ant darbi
ninkų klesos pamatų. Mes, 
kovodami už savo tautos dar
bininku reikalus, visad turim 
omenyj ir viso pasaulio darbi
ninkų klesą ir jos gerovę. Mu
sų tikslai yra viso pasaulio 
darbininkų tikslai, ir mes nuo 
savo tikslų, nuo darbininkų 
klesos uždavinių neatitolom, 
kaip kad mums yra primeta
ma iš dešinės ir iš kairės. 
Priešingai, mes per šį karo ir

revoliucijų laikotarpį daugiau 
išmokom ir daugiau pažinom 
savo klesos uždavinius, negu 
kuomet nors seniau. Mes per- 
gyvenom triukšmingus revo
liucijų ūpo metus, kur dauge
lis musų buvusių draugų liko 
tos audros suklaidinti ir par
blokšti. Mes taip pat pergyve
name savo šalies ir savo tau
tos patriotiškus šauksmus- 

-Kaip vieni, taip ir antri neį- 
jiegė mus parblokšti, suvilti 
ir galutinai atstumti nuo savo 
idealų — mes pasilikome išti
kimi Markso tarptautiniam 
socializmui. Ir aš manau, kad 
likusieji L. S. S. draugai lai
kysis, kaip ligšiol, 'savo su
prastu socializmo idėjų, eis 
išvien su viso pasaulio prole
tariatu ir kovos už visų darbi
ninkų teises. Tuo pat laiku 
mes gelbėsime ir Lietuvos 
darbininkams. Lietuvos gi 
darbininkai, kaip vienintelė 
šalies demokratinė jiega, pa
darys musų Lietuvą tikrai 
laisvą ir demokratiška valsty
be. Tai ne koks yra musų 
credo. K.
Taip turėjo būti, bet taip ne

buvo. Pasigyrimas tuo, ko nėra. 
“Keleivis” negali nė vieno daly
kėlio parodyti, kuo jis prisidėjo 
prie Lietuvos “darbininkijos” 
pagelbėjimo- Pati Lietuva ir jos 
nepriklausomybė jam, matomai, 
labai negeistinas dalykas, nes 
prie kiekvienos progos vis triu- 
bija, kad Lietuva turi būti ki
tos valstijos dalis. Taip ir tame 
pačiame 35 No., paminėjęs pas
kui “Hearst’s / International,” 
kad Latvija, Estonija ir tt., buk 
norį prisidėti prie Russijos, 
“Keleivis” nuo savęs taip sako:

“Tokiai tautų federacijai 
neturėtų būti priešinga ir Lie
tuva. Kitaip tokios mažiukės 
valstybės neišlaikys, ir jei /
stipresni kaimynai jų nepa
vergs, tai još pačios turės 
bankrutyti.”
šičia tai “Keleivis” parodo sa

vo tikrąjį veidą. Po tų visų pasi
gyrimų, kiek Lietuvai gero pa
darė, kad kiti tą Lietuvą atliuo- 
savo ir per arti penkerius metus 
ją tvarkė ir pastatė finansiniai 
geriau, nė kaip Lenkiją (ar kurį 
nors kitą kaimyną), “Keleivis” 
TOVIENIO IR SISTEMATIN- 
GAI skelbia urbi et orbiį kad 
Lietuva “turės bankrutyti.” Tas 
nenuilstantis žeminimas Lietu
vos taip aiškiai parodo “Kelei
vio” leidėjų tikrąsias tendenci
jas, bet da vis randasi (tjurime 
pasigėrėti, kad nedaug) davat
kėlių, nematančių aiškaus “Ke
leivio” dviveidžiavimo. Bet da
vatkos, ar jos bažnytinės, ar po
litinės, ax' kokios kitokios, gy
vuoja tik “viera,” o ne protu. Jei 
Lietuva šiandie dėtųsi nrie Rus- C- i
sijos, jai Europos valstybės to 
neleistų — atiduotų ją Lenkijai 
— ar “Keleivis’’ to slapta trokš
ta ?
GRIGAITIS
KITAIP MANO.

“Naujienų” redaktorius P. 
Grigaitis, kurs lankėsi Lietu
voje, taip rašo:

“...Bendras įspūdis, kurį 
šiuo metu daro Lietuva, yra 
neblogas, šalis, 'tiesa, didelių 
turtų neturi; jos gyvenimas 
eina labai lėtai, — bet nepa
kenčiamo vargo ir desperaci
jos nematyti. Ir visi tiki, kad 
ateityje bus geriau. Man irgi 
rodosi, kad nusiminti Lietu
vos žmonėms nėra ko...”
Ar matote, kokiu skirtingu 

tonu kalba kitas socialistų re
daktorius? Jo čion atkartotieji 
žodžiai yra tilpę tame pačiame 
“Keleivio” 35 No. Keleivietiš- 
kieji davatkėlės! nors sykį išmo
kite susigaudyti mintis ir pama
tykite tuos prieštaravimus, ku
rie tame pačiame numeryje tel
pa. Išmokite protauti, tad pama
tysite patys, kada jums monus į 
akis leidžia. Išmokę skaityti 

“tarp eilučių,” nesiduokite su- 
vadžiotojams jus vilioti, tada 
stosite į tų tarpą, kurie ką nors 
veikia.
V. K. RAČKAUSKAS 
KELIAUJA LIETUVON.

“Dirvos” 36 No. skaitome se
kančiai :

“Dirvos” vedėjas p. V. K. 
Račkauskas keliauja Lietu
von. Iš Clevelando išvažiuos 
apie 20 dieną šio mėnesio ir iš 
New Yorko išplauks rugsėjo 
29 d. laivu “Leviathan.” Kaip

Amerikos Lietuvių Šašai.
Lietuviai kunigai yra pusėti

nai pagarsėję savotiškos apšvie
tos įskiepijimo metodais. Vie
nok, abelnai imant, galima į 
juos dar pažiūrėti vieną akį pri
merkus. Bet, Pennsylvanijos 
valstijoje, Scranton, Wilkes 
Barre, ir visoje toje apielinkėje, 
kunigai vartoja tokias metodas, 
kuriu lietuviai neturėtų tole
ruoti. Tenai, tikri lietuviai kuni
gai yra griežtai nusistatę prieš 
lietuvystę! Jų visas propramas 
yra pastatytas ant amerikoniza- 
cijos pamatų. Ačiū Dievui, kaip 
kuriemūšų žmonės (ypač toje 
šalies dalyje), yra užtektinai 
tamsi. Negana to, tie Dievo pie
menėliai, vieton vesti savo ave
les augščiau ant kalnų, augščiau 
prie saulės, traukia jas į tam
sius kluonius, taip kad sunku iš
vysti dienos šviesą.

Tie kunigai turi susitvėrę sa
ve* uniją, ir visi sudarę sutartį 
“amerikonizuoti” žmones savo 
parapijose. Gyvenant šioje šaly
je, amerikonizacija nėra pro ša
lį, bile tik amerikonizuota ypa- 
ta nepamiršta savo prigimtą 
priedermę — savo tėvynę. Bet 
šių kunigų amerikonizacija yra 
kitokia. Tik pažvelgkime kokiais 
budais jie amerikonizuoja: da
lis pamokslo sakoma angliškai; 
parapija neturi savo susirinki
mų, reiškia, parapijonų gerovė 
remiasi ant dvasiško vadovo; 
nepavelyta steigti lietuviškų 
draugijų, o jei ir duodama spe- 
ciališka ’“dispencija,” sutvėri
mui kokio ratelio ar grupės jau
nimui, viska& atliekama angliš
kai: susirinkimai ir protokolai, 
ir tt. vedami anglų kalboje; ne- 
daleista kviest lietuvius kalbė
tojus, ar laikyt prakalbas; kas 
aršiausia, tai vaikai mokinami 
religijos vien angliškai — jie 
kalba poterius, ir eina išpažin
ties angliškai. Pamokos lietuvių 
kalboje yra uždraustos —“ta
boo.“

Ir ką gero galima tikėtis iš to
kių parapijonų? Ten nė lietu
viai, nė anglai. Tėvai, nemokė
dami kitos kalbos, kalba lietu
viškai, bet vaikai, sekant kunigo 
pavyzdį, visai nemokei lietuviš
kai, kalba angliškai. Tėvai su 
vaikais negali susikalbėti!

Keistas dalykas dar, kad ne
užginta jiems skaityti lietuviš
kus laikraščius. Todėl dar gali
ma rasti nors po vieną kopiją 
namuose. Populiariškiausi laik
raščiai yra skandalninkas “Ke
leivis,” ir lenkiška varna prisi
dengus “Saulė.” Antrą prefe
renciją gauna “Sandara’’ ir 
“Vienybė.” žmonių instinktas 
dar visiškai neprislėgtas, ir juo 
vaduodamies, kaipkurie įstengia 
išsirinkti švarius tautiškus laik
raščius, bet, nepaisant to, žmo
nės neįstengia nusikratyt sun
kaus1 kunigo jungo.

Netiek gaila suaugusių, di
džiuma jų yra ateiviai, lietuviai 
su prigimta lietuvių kalba ir 
paguodone. Gaila tos priaugan
čios gentkartės, kurie čia užgi
mę ir užaugę, neturi savyje taip 

ilgai jis bus Lietuvoje, tuo 
tarpu nežinia. Jis yra pa
kvies užimti svarbią valdišką 
vieta Lietuvos Užsienio Mi
nisterijos žinyboje ir dabar 
vyksta Lietuvon asmeniniam 
pasitarimui su Užsienio Mi- 
nisteriu.
Iš kitų šaltinių ateina mums 

gandų, buk p. V. K. Račkauskas, 
buvęsis A. L. T. Sandaros pir
mininkas, esąs Užsienio minis- 
terio nuskirtas prie Londono at
stovybės.

stiprią Lietuvos dvasią, kurią 
taip lengvai slopina amerikoniš
ka atmosfera, su “geradėjų” pa
gelba. Jei tokia padėtis butų vi
sose lietuvių kolionijose Ameri
koje, už poros desėtkų metų, 
but sunku pasakyt “Mes, Ame
rikos lietuviai,” nes jau nebebū
tų Amerikos lietuvių —butų tik 
amerikonai, kilę iš lietuvių, ku
rie gėdysis iškart Lietuvos var
dą. Tėvai neturėtu dasileist to.c c

Motina auklėja kūdikius — turi 
būti jos šventa priedermė pa]ai- 
kyti savo kūdikius tikrais lietu
viais, taip kaip jos motina ją 
auklėjo.

Pennsylvanijos valstijoj yra 
ne viena A. L- T. Sandaros kuo
pa. Jos egzistuoja. Bet jei jos 
nustotų vien egzistavusios, ir 
griebtųsi veiklaus darbo, jos 
rastų plačią dirvą darbui, naiki
nant piemenų amerikonizacijos 
budus ir grasinančias pasekmes. 
Tos kuopos turėtų stengtis pri
traukti kodaugiausia moterų, 
nes veik viskas remiasi ant mo
terų tame reikale — kūdikiai v
yra auklėjami jų pakraipomis, o 
ant kūdikių remiasi visa tauta 
ir Amerikos lietuvių ateities 
kiltis.

Būtinai Reikalinga Refor
ma Musų Kunigams.
Lietuvoje yra keletas našlai

čių prieglaudų, kurių didesnę 
dalį globoja kunigai. Bet, imant 
iš gyvenimo atžvilgio, kaip gali 
kunigai nusimanyti ką nors apie 
kūdikių globojimą, patiems ne
esant tėvais, šeimynų auklėto
jais? žinoma, ne kiek jiems rupi 
vaikų likimas, nė jie turi tens tė
viškos simpatijos, taip reikalin
gos jauniems kūdikiams. Pirmo
je vietoje, deda visas pastangas, 
kad išauklėjus gerus “katali
kus,” nuolankius maldininkus, ir 
dėl to daugiausia mokina, pote
rių, poterių ir dar poterių. Bet, 
kad išauklėti gerą žmogų, ir tik
rą šalies pilietį, neužtenka dar 
poterių. Reikia ir sistematiško 
mokymo, ir tam tikro atsineši- 
mo link mokinių, kaip ir pavyz
džiu. Kokį pavyzdį gali kunigas 
suteikti iš savo gyvenimo ar už
siėmimo? Kaipo Dievo žodžio 
skelbėjas, dauginus nieko, ir tai, 
kad tik taip butų praktikuoja
ma. Bet musų kunigėlių ambici
jos kur-kas augščiau stovi už 
savo pašaukimą. Tie šių dienų 
mokiniai, atėję į sprendimo 
kompetenciją, peržvelgs šių die
nų savo mokytojų elgesį, ir jų 
politikavimo tikslus tinkamai 
apkainuos.

Kad musų žmonės nuo senų 
laikų fanatiškai auklėjami, ir 
kad didelė didžiuma yra ant tiek 
sufanatikėjusi, kad negali, ne- 
pajiegia atskirti tikėjimo nuo 
politikos, yra aišku mums iš 
praėjusių rinkimų agitacijos 
metodų. Kaip-gi blaivai pro
tu© j antis, Dievą mylintis, ir jo 
žodį gerbiantis žmogus, galėtų 
kurstyti, akmenais mėtyti, muš
tynes sukelti, tik dėl to, kad jo 
partijos žmonės galėtų laimėti 

žmonių pasitikėjimą, tapti iš
rinktas į Seimą?

Vienok tuom laimėjimu, kurio 
atsiekė Lietuvos klerikalai tokiu 
pasibiaurėtinu budu, ne visados 
džiaugsis. Ateis laikas, kuomet 
ir nesusipratęs kaimietis prasi- 
krapštys akis, ir pasakys savo 
vadams teisybės žodį, kad jau 
gana mulkinti, jau mes pažįs
tame savo “prietelius,” kurie 
mus, po tikėjimo priedanga, per 
tiek metų gramzdino į prapul
ties bedugnę. Gal tas laikas ir ne 
taip arti. Gal praslinks daug 
metų. Gal daug dar reikės ken
tėti. Bet kuomet gyvenimo sąly
gos įvargins, nors ir dabar vals
tiečiai vis aimanuoja, kad jau 
“iki gyvam kaului daėdė,” tai 
tada j ieškos išeities, ir pasek
mės gali būti labai negeistinos 
klerikalams. Ir tai nuo tų pačių 
jų auklėtinių, nes diena po die
nai, jaunimas bręsta, ir tas jau
nimas padarys atmainą Lietu
voje- čia turiu mintyje, ne vien 
kunigų globojamus našlaičius, 
bet abelnai visus, moksleivius, 
jaunuolius, ant kurių kunigai 
taip pasitiki ateityje paramos 
jų politikai.

Musų kunigėliai ateityje, ar 
šiaip, ar taip, turės keisti fron
tą, versti kitą lapą savo sutriu- 
nėjusios politikos. Butų laimin
ga musų šalis, jeigu kunigai re- 
formuotųsi, ir vien savo parei
gas, kaip religiškas, taip svie
tiškas, teisingai atliktų: mestų 
politiką, o mokintų žmones tik
rai Dievo žodžio; kitaip, jei mes
tų švento celibato praktiką, ves
tų moteris, ir pavyzdingai gy
vendami, savo šeimynas auklė
dami, butų patįs laimingesni ir 
(tada tiek davatkų nebūtų.—Z.) 
šaliai naudingesni žmonės.

Jieva iš Rojaus.

“Pasisekimas yra pasekmės 
to, ką moki daryti, ir dary
mas to gerai, ką dirbi, be min
ties apie garbę.” Longfellow.

Neatsižvelgti j Garbę.
Šiandien pasaulis veik parem

tas ant garbės. Ir veik visi tik 
trokšta garbės, žmonės, kurie 
trokšta neužpelnytos garbės, 
pridaro kitiems daug nesmagu
mų. Ir tokie žmonės, daug kar
tų, vien tik dėl garbės, išsižada 
savo principų.

Čia ir noriu pridurti, kol dar 
nevėlu, kad mes moterįs nepa- 
sektumem garbės j ieškotojus. 
Turiu priminti, kad kiekvienos 
prisirašiusios prie musų organi
zacijos nelaukia garbė, bet dar
bas. Prisirašius prie A. L. T. S., 
ant karto nereikia reikalauti di
džios garbės, kad visos narės 
lankstytus! prieš ją, ir t. p* Kei
kia tapti gera darbininke, ir 
dirbti, nepaisant, kad kokia da
vatkėlė, ar kitokia, pašieps. Rei
kia atminti, kad dirbate prakil
nų darbą.

Mes turime dirbti tokiose or
ganizacijose, kur moterįs turi 
lygią tiesą su vyrais. O tokia or- 
ganizaiija, kaip tik yra A. L. T. 
Sandara. Kuopoje, kur randasi 
gabesnė narė, nereiktų nusimin
ti, kad uždedama jai vienai daug 
darbų. Juk kiekviena gabesnė 
narė gali daugiau i r lengviau 
atlikti, negu ta, kuri nėra tiek 
gabi. Su laiku, ir tos negabiosios 
išsilavįs, ir atliks tą darbą, kuo
met gabesnės bus nusidirbusios.

Jau artinasi ruduo, tai turi
me kiekviena iš musų prisireng
ti prie darbo, mažiau mąstyti 
apie garbę, o daugiau dirbti. 
Stokime dirbti ir prirašykime 
kodaugiausia moterų prie A. L. 
T. Sandaros.

Aldona Geeklgeliutė.

SANDARIEčIAI! PLATINKI
TE SAVO ORGANĄ “SANDA- 
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UžRA- 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS



SANDARA

Kazys ir Dede

—Klausyk, Kazy, atėjau tau 
gudbay pasakyti, nes išvažiuoju 
su svarbiais reikalais.

-t—Kokie, Dėde, tie tavo 
“svarbus reikalai” ir kur manai 
važiuoti? Gal pas kokį ūkininką 
bulvių kasti?

—Kaip aš žiuriu, tai tu, vaike, 
visai nepavožoji mano stoną; aš 
norėčiau paklausti, ar tu žinai, 
kokį ciną aš turiu?

—Kągi aš, Dėde, galiu žinoti? 
Sulyg pereito karto tavo pasako
jimo, tai tavo “eina” dešimtu
kus leisti į lietsargį.

—Nauser, aš dabar, vaike, ga
vau labai aukštą ciną. Dabar 
manęs ir kunigo Kemėšio visi 
musų partijos nariai turi bijot.

—Tai pasakyk, Dėde, kame 
dalykas, kad jus visi turi bijot?

—Nagi, vaike, k u n- Kemėšis 
.yra musų partijos dvasiškas va
dovas, jei jį supykįsi, tai jis ne
nuves į dangaus karalystę, na o 
aš esu viršiausias musų partijos 
-sudžia — jei kas nepašėnavos 
manęs, tai tuoj tas bus nufai- 
nuotas ant kelių dolerių.

—Tai gal jau ištiko kokis 
skandalas jūsų tarpe, kad, Dė
de, rangėsi važiuoti?

—Yes, vaike, važiuoju į Pitts
burgh zgadą padaryt. Juk tu 
žinai, nes jūsų bedieviški laik
raščiai rašė apie tai, kad ten 
musų šventos seserįs susifaita- 
vo. Matyt, kad ten pikta dvasia 
ten įsimaišė į jų tarpą, tai ir iš
kilo tas baderis. Dabar kunigas 
Kemėšis nuvažiavęs pašventys 
tą namą, išbaidydamas visas 
piktas dvasias, aš padarysiu 
2gadą, ir vėl bus ramybė.

—Klausyk, Dėde, kadangi sa
kaisi esi viršiausias teisėjas, tai 
pasakyk man, ką manai bausti 
ten nuvažiavęs, už įvykusį tą 
•skandalą tarpe jūsų “seserų?”

—Nagi, vaike, aš nubausiu tą 
seserį, kuri tą baderį iškėlė.

—Labai didelę klaidą* turi, 
Dėde. Jei tikrai ten manai va
žiuoti, tai nuvažiavęs drąsiai 
paklausk kunigų K. Kazėno ir 
J. Sutkaičio, tegul jie paaiškina, 
kokiu išrokavimu jie ten laiko 
lenkes, kurios muša lietuves ir 
stumdo lietuvių vaikučius^ šia
me atvejyje minėti kunigai yra 
kalčiausi. Kada lenkės, užpuo
lusios lietuvę, sumušė, nuplėšė 
nuo jos rubus ir ją išmetė lau
kan, tai lietuviai kunigai netik 
kad ją, kaipo lietuvę, teužtarė, 
bet dar nedavė nė jos sutaupytų 
pinigų, kuriuos pasidėjus laikė 
pas kunigą ir, palaikydami len
kių pusę, ją išvarė-

—Tai tas nieko, vaike, kad 
tąsyk tenaitinis kunigas buvo 
subankrutinęs, tai negalėjo, nes 
neturėjo iško atiduoti. O kau
link lenkių, tai gal jis, vaike, 
lenkes geriau myli, gal jos mei- 
nesnės.

—Kaip ten nebūt, Dėde, bet 
šis incidentas atidarys akis ne 
vienam lietuviui, o ypač Pitts- 
burgiečiams. Dabar aiškiai pa
matė, su kuo kunigai bičiuoliau- 
jasi ir keno reikalus gina. Jeigu 
lenkės drįso nuo sienos nuplėšti

lietuvišką vėliavukę, kurią vai
kai buvo pasikabinę, o kunigas 
jai už tai nieko nesakė, tai aiš
ku, kame dalykas. Daugumas 
Pittsburgo lietuvių jau nuo se
no tą yra permatė ir pasitraukę 
nuo tokių “ganytojų.” Dabar 
pamatys ir tie, kurie dar nebu
vo matę.

—Ką tu čia, vaike, sužiūrėsi 
moterų silpnybes. Kaip aš ten 
nuvažiuosiu, tai ir bus viskas 
gerai, nes visus reikalus sufik- 
sysiu. Taip, vaike, ilgiau būti 
negali, nes visi Pittsburgiečiai 
baigia pavirsti į bedievius. Kiek 
aš žinau, tai ten yra trįs Sanda
ros kuopos ir kiekviena turi 
daugiau narių, negu musų pa
rapija. Dabar kunigas Kemėšis 
yra musų partijos dvasios vado
vas, o aš viršiausias sudžia- Ka
da ten nuvažiuosime,'tai jis pa- 
šventįs visą Pittsburgh, išgai
niodamas piktas dvasias, na o aš 
padarysiu zgadą, ir viskas bus 
orait.

—Nemanyk, Dėde, kad tau 
seksis suvadžioti Pittsburgo su
sipratusius lietuvius. Jie sykį 
pamatę, kur teisybė, daugiau 
nesiduos save išnaudoti jūsų 
biznio reikalams. Tas tiesa, 
Pittsburge yra apie 700 Sanda- 
riečių ir jų skaičius kaskart di
dėja, nes jie aiškiai pamatė, kad 
tenaitiniui jūsų kunigui dau
giau rupi lenkių reikalai, negu 
lietuvių. Taipgi jie aiškiai pa
matė, kad Sandara, tai yra vie
nintelė lietuvių organizacija, ku
ri rūpinasi Lietuvos laisvės ir 
kultūros reikalais, kuri nuo pat 
savo pirmųjų gyvavimo dienų 
užvis aukščiausiai statė ir stato 
Lietuvos reikalus. Kiekvienas 
lietuvis, mylintis savo tėvynę ir 
apšvietą, šiandieną dedasi prie 
Sandaros ir šiandie didžiuojasi, 
kad jis yra tokioje grupėje — 
darbuotis žmonijos labui.

—Tai tu manai, vaike, kad aš 
ten nuvažiavęs nieko nelaimė
siu ?

—Kodėl ne, Dėde. Gali lai
mėti ir labai daug, nes kada ten 
pasirodysi, tai gal neviena te- 
naitinė moteris pasveikys tave 
su šluota.

—Aidonker, vaike, kaip bus, 
bet tvarką vistiek reikia daryti. 
Bet aš manau, kad viskas pa
vyks gerai. O jei ir nenusiseks, 
tai vistiek aš galėsiu sugrįžti. 
Mat dabar anglialAsių streikas, 
tai daug tuščių freitų eina iš 
Pennsylvanijos, tai įlindęs ir be 
tikieto galėsiu sugrįžti- Tai gud
bay, Kazy, eisiu apie tai pasi
tart su klebonu.

—Tai nepamiršk gerai prisi
rengti, Dėde!

—Šiur, vaike, kad reikia pri
sirengti. Visų pirmiausiai eisiu 
nusipirkt boilerį, pasidaryt na
minės, kad turėčiau ką nusivežt 
ugadoms, mat lietuviškas prie
žodis sako, kad sauso nieks ne
klauso.

—Tai keliauk sveikas ^/“šla
pias,” Dede, matysime, kaip tau 
viskas seksis.

BALTIC STATES BANKO 
PRANEŠIMAS.

Baltic States Bankas prane
ša, kad jau ir vėl apmoka nuo
šimčius už L. L. Paskolos prino
kusius kuponus.

Daugelį turėjom užklausimų, 
kaslink apmokėjimo kuponų nuo 
L. L. Paskolos Bonų, taipgi ma
tėme kaikurių abejojimus kas-j 
link vertės Lietuvos Bonų, dėl
to, kad per kokį laiką kuponai 
nebuvo apmokami.

Šiuomi pranešame, kad gavo
me iš Lietuvos Finansų, Preky
bos ir Pramonės Ministerijos 
pinigų apmokėjimui viršminė- 
tų kuponų, ir kurie turite jau 
prinokusius kuponus, dabar ga
lite prisiųsti į musų Banką, o 
mes prisiusime pinigus be jokio 
užvilkinimo.

Kaslink vertės Lietuvos Bonų, 
jokios abejonės neturėkite, dėl
to, kad Lietuva šiandien yra 
daug geresniam padėjime nė 
kaip visos kitos valstijos Euro
poje, dėlto, kad mažiausia skolų 
turi, ir per tai labai patartina 
visiems, kurie jau turite ir ku
rie dar ne turite pirkti Lietuvos 
Bonų kiek tiktai kam išgalima, 
nes ne gana kad gaunate gerą 
nuošimtį už Lietuvos Bonus, bet 
be to, pagelbstite Lietuvai atsi
būdavote ir tuomi patim kartu 
gintis nuo priešų. s

Lietuva reikalauna musų pa- 
gelbos, bet, pasiulindama Bonus 
pirkimui, neprašo musų dovano
ti tuos pinigus, tiktai prašo pa
skolinti, ir kaipo paranką už pa
skolintus pinigus ant Bonų, už
stato visą Lietuvos turtą.

Lietuvos dalykai jau yra susi
tvarkę ir kas diena eina geryn, 
per tai ir L. L. Paskolos Bonai 
kils augštyn, ir reikalui prisiė
jus kiekvienas galės parduoti 
Lietuvos Bonus su geru uždar
biu.

Lietuvos Bonai parsiduoda 
musų Banko j e, dėlto norėdami 
pirkti Bonų, meldžiame kreiptis 
į Baltic States Banką, kaipo vie
nintelę įstaigą, kuri atstovauja 
Lietuvos Finansų, Prekybos ir 
Pramonės Ministeriją reikaluo
se pardavimo Bonų ir apmokėji
mo kuponų. Su pagarba, -

BALTIC STATES BANKAS 
294—8th Ave., New York, N. Y.

LAIKINIEJI LIAUDIES GY
VENAMIEJI BUTAI.

Esant didžiai stokai gyvena
mų namų, praėjusiais metais. 
Miesto Valdyba yra pertaisiusi 
liuosus karo sandėlius prie Gu- 
sarų kareivinės į tremtinių ba
rakus. Ten dabar gyvena apie 
200 žmonių, ne tik tremtinių, 
bet apskritai buto netekusių 
miesto beturčiu. Tokiu žmonių fc. v V
skaičius kasdien didėja. Išgriau
nant kokius nors senus namus, 
kame statomi ar norima statyti 
nauji namai, visados atsiranda 
viena ar kita išmesta gatvėn 
šeimyna, kuri niekur negali 
gauti buto ir tokie žmonės įieš
ko vietos nors tuose barakuose. 
Šiais metais taisomi butai dar ir 
trečiame sandėlyje ir be to re
montuojama viena išgriuvusi 
kazarmė tam pačiam tikslui.

(“L. žin.”)

CHICAGO, ILL.
Pranešimas.

North-side A. L. T. Sandaros 
23 kuopa turės savo mėnesinį 
susirinkimą Seredos vakare, 
rugsėjo 19 d- 7:30 vai. vakare, 
Liuosybės Salėj, 1822 Wabansia 
Ave. Turime daug svarbių rei
kalų ; atsiimti paveikslus, kuo
pos organizatyvę darbuotę ir tt. 
Prie to, Chicagos Sandaros Ap
skritys laikys susirinkimą sykiu 
su musų, taigi turėsime progą 
susipažinti su atstovais ir dar
buotojais kitų kuopų —> kolio- 
nijų. Bukite laiku.

K. J. \Semaška.

Išmoku Pinigais už 
Lietuvos Laisves 
Paskolos Bony 

Kuponus.
prinokusius Liepos, 1923, 
su atsiskaitymu, arba iš
siunčiu į Lietuvą giminėm 

t sumoj litų. Lietuvos L. P.
B- Kuponai tai tikri pini
gai ir siųskite (38)

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., 

Brooklyn, New York.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 jki 3 P. M.

Ū DI Ki 
GEROVes skYRIUd

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

STRAIPSNIS XIX.
Kūdikis Turėtų Mankštintis.

Jaunas kūdikis nejučiomis mankš
tinasi kada mėto rankutėmis ar kojo
mis, gniaužydamas delnus, volioda
masis po lovutę. Net verkimas yra 
mankštinimosi forma ir todėl mes sa
kom, kad kūdikis, kuris niekados ne
verkia nėra normališkas.

Dienos metu, budint, kūdikis nuo
latos kruta. Svarbu pridaboti, kad jo 
drapanos nebūtų perankštos, nes ki
taip jo krutėjimai bus varžomi. Ne
reikia jo nei perilgai laikyti prisegtą 
prie augštosios kedukės, arba prie 
lovos, kad jis negalėtų vartytis.

Pasijudinąs gardelis yra geriausia 
proga kūdikiui mankštintis. Jų gali
ma pirkti įvairių rūšių. Vaikštiko ne
rekomenduojame pirkti, kadangi jau
ną kūdikį nereikia akstinti stovėti 
ant kojų. Dėl to daug kūdikių gauna 
išklaipytas kojas, nes jų kūnas dar 
nestiprus vaikščioti.

Karietukę reikia parinkti atsi
žvelgiant į kūdikio parankumą, o ne 
madą. Tai turėtų būti keturių ratų, 
gerų sprendžinų, su geru apgaubstu, 
galinčiu apsaugoti nuo saulės ir vėjo. 
Ji turėtų būti ruiminga su užtektinai 
vietos paloms, kad ypatingai šaltame 
ore kūdikis butų gerai apsaugotas 
nuo klimato. Sulankstomos karietu- 
kės irgi yra geras parankumas, ypa
tingai jei kūdikį reikia vežti trumpą 
kelią. Vi€nok nereikia kūdikio palik
ti jose ilgam laikui, nes dažnai jie 
neparankus ir'kieti.

Kaip augščiau rašyta, dažnai apsi- 
taiko, kad motinos neįsteigia žindyti 
savo kūdikių ir tada reikalinga parū
pinti jiems kitokio peno. Geras gry
nas, sveikas karvės pienas, tinkamai 
pasaldintas, geriausiu cukrumi, ir at- 
miežtas reikalingu kiekiu vandens 
parūpina motinos pieno vietos užė- 
mėja. Geriausias mišinis ’ parinkto 
pieno ir geriausio cukraus parsiduo
da po vardu Borden’s Brand Pieno. 
Per trisgentkartes Amerikos motinos 
atsidėjo ant šito puikaus pieno. Pe
nint sulyg nurodymų, jis duoda ar
čiausi panašumą į motinos pieną.

Borden’s Eagle Pienas šiandien 
auklėja daug kūdikių, kurių tėvai bu
vo juo išauklėti, ir kurių tėvų tėvai 
buvo tuo pačiu išauklėti 60 ir 70 me
tais iano šimtmečio. Kada apsvarstai, 
kad Barden’s yra pienas vartojamas 
per tris gentkartes ir vis labiau var
tojamas didesnio žmonių skaičiaus, 
tai sakai tam turi būti priqžastis. O 
priežastis ta, kad jis pasirodė esąs 
patenkinantis ir saugus1 per tiek lai
ko, kad žmonės jame turi pasitikėji
mo.

Nežiūrint kur esi šitoje plačioje 
šalyj ar Kanadoje, visur gausi tą pa
tį šviežią Borden’s Eagle Pieną be
veik kiekvienoje krautuvėje. Visais 
atžvilgiais, tai yra saugiausias pie
nas kūdikiui kada motinos pieno nė
ra.

Kada prisieina jūsų kūdikius iš
auklėti į stiprius sveikus vyrus bei 
moteris, niekas nėra • taip svarbu, 
kaip maistas pirmose dienose. Todėl 
žmonės jau seniai pametė bandinėję. 
Išmintingi žmonės nerizikuoja. Jei 
motinos pienas išsenka jie nepuola į 
rupesnį, bet pastato kūdikį ant Bor- 
den’s Eagle Pieno. Pasinaudok prity
rimais tiek milijonų -Vaikų paskuti
nių trijų gentkarčių.

Skaityk šiuos straipsnius kas sąvaitė 
ir pasidėk ateičiai.

NEPAPRASTAS PASIŪLYMAS 
LYTIŠKAI NUSILPNĖJUSIEM

VYRAMS.
Lydiškai nusilpnėję vyrai, kaipo 

nervuoti, išgyja^ant visados. Išsigy- 
dysit vartodami NOVO. Todėl, ft- ga
lima pavadinti stebėtinu, kuris jau 
tūkstančius išgydė lytiškai nusilpu
sius vyrus. Jei vargina nerviškas nu
silpnėjimas, jei nustojęs vyriškumo, 
jei turite melankoliją, šaltas, rankas 
ir kojas, galvą skauda, skaudėjimą ar 
ba vidurių užkietėjimą, iš priežasties 
paeina baisus sapnai ir abelnai kas 
tik apsireiškia žmonėse. Kaip pasi
naudojo kiti, tai pasvtiksit ir jus nau
dojant NOVO. Tą būdą vartojant, 
trumpame laike tapsite tvirtu ^sveiku

laimingu,, jei tik laiku varto: 
vy-zdžiui, kad pertikrinus ju 
pasiųsime NOVO ir tikrai 
rinsit, pasiųsim VELTUI < t 
pilnai užteks ant 15 dienų, jei 
siųsite pavardę antrašą ir 5C 
ženkleliais arba pinigais aj 
mui persiuntimo lėšų. Mel 
kreipti atydą, kad tai ne yra 
žas pamėginimui pakelis, ūži 
15 dienų, šis pasiūlymas yra 
rubežiuoto laiko. Parašykit n 
vilkinimo, paminėdami laikraš 
dą, kuriame matėme šį paske
mes išsiųsime minėtas gyduoles 
jaus. (37)

NOVO COMPANY
Box 33, Dept. 44, Brooklyn,
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Nauias ir Navatniausias Knygų Katalogas Gatavas
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

i/2 PUSĘ KAINOS »/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50.
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago. Ill.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
didelį nuošimtį.

Lt?: ,31

Lietuvos Albumas

i
s

Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vien j 
tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip ■ 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- į 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau- į 
dingą kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs- į 
kite ir'pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass

Naudokis Proga!
Gerbiami Lietuviai ir Lietuvaitės:
Lietuvių Prekybos Bendrovė nuo pat pradžios įsisteigi- 

mo rūpinos visiems savo tautiečiams duoti teisingą -patar
navimą, kaip tai, pinigų siuntime, dokumentų padaryme, 
laivakorčių pardavime kelionėn Lietuvon, ir giminių iš 
Lietuvos atsiemime.

Be to, permatė būtiną reikalą įsteigti knygyno skyrių 
iš kurio galėtų kiekvienas Lietuvis ir Lietuvaitė pasi
rinkti sau naudingų knygų ir už d,aug žemesnę kainą negu 
kitame knygyne galėtų gauti, žemiaus paduodame kaiku
rių sąrašą. Pavyzdžiui: -

“Lietuvos Įstatymai,” kietais popiero viršeliais, • turinti 
1031 pusi, (kiti parduoda po $3.50), mes parduodame tik 
po $1.50. * . (

“Daktaro V. Pietario Raštai arba Algimantas”, su gra
žiais drūtais apdarais turi 505 pusi, du tomu, už abu $1.00

“Kelionė Aplink Pasaulį per 80 Dienų,” turi 228 pusla
pius, nepaprastai įdomi ir smagi skaityti, tik $.50.

“Jono Kmito Eilės”, tvirtais drobės viršeliais, turi 191 
puslapį, kaina tik $1.50. Popięros viršeliais, $.75.

“Palydovas,” tvirtais drobės viršeliais, su Kauno miesto 
planu ir didžiuliu sulankstomu Lietuvos žemlapių, ant ku
rio parodoma, kaip ant delno visa Lietuva, jos gelžkeliai, 
upės ir plentai, taipgi ir demarkacijos linija. Kiekvienas 
lietuvis ją privalo turėti. Turi 112 pusi., kaina $.50.

“Sveikata” drobės viršeliais, su žmogaus kūno ir jo da- - -
lių paveikslais, knyga turi 339 puslapius, kaina $2.00.

“Musų Dainiai,” turi 140 puslapių, kaina tik $.65.
“Gyvulių Protas,” įdomi moksliška knyga, parašyta 

garsaus profesoriaus, 212 puslapių, kaina $.75.
čia Ktik pažymėjome mažą dalį knygų. Prie progos paskelb
sime daugiau. Todėl naudokitės proga siųskite užsakymus 
su pinigais šiuo adresu:

LITHUANIAN SALES CORP.
| 414 Broadway, So. Boston, Mass, i I , j

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus 
pleiskanos tuoj aus sunaikina juos.
Nusipirkite bonkę. Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratorijjy

F. AD. RICHTER & CO<
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

j •
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15 dienos, nuo

žines, ne gėdos meluot 
tiems

svetainėje loš
ikam netikęs 
” Veikalas lie
tai, apsaugok

Tada, man ro- 
išnyktų peštynės, mušty- 
sumažėtų girtuoklybė ir

kuriame buvo 
simas

kaip jie vadino, kon- 
igoje, surengė porą

j Į Lietuviai Amerikoje,
VAKARIENĖ

Federacijos vakaras ir Sandaros 
25 kp. piknikas.

su žmona, 
iš Springfieldo, tai 

ų seimo, rugpiučio 24 
Chicagoje. Tą patį 

vakarą p. J. Elias, prez. Univer
sal State Banko, pakvietė ponus 
Čarneckius Hamilton kliuban 
vakarieniauti. Nors vakarienė 
buvo, kaip jie patys sako, kara- 

okia ir negalėjo būti, 
p. Elijošius tą rengė, 

bet pažiūrėkime, kas joje daly
vavo? Tarpe dviejų dešimčių 
svečių tiktai N. Krukonis tikra
sis tautos darbuotojas, kiti-gi, 
nors duosnųs, kaikurie filiantro- 
pais pavadintini, bet ne politi
kieriai, esu tikras, kad p. Elijo- 

noras buvo matyti atši
lus ne kelis kunigus ir 

labui 
kurie 
prie

grįždamas

d

šiaip neveiklius tautos 
Chicagiečius, bet tuos, 
prie kiekvienos progos, 
kiekvieno Lietuvos apgynimo
darbo stato savo krutinę prie
kin. J u tenai nebuvo. Ka tas v v
reiškia ? Ogi atstovas p. Čarnec
kis neužsitarnavęs pas chicagie-

Iš Kat. Fed. darbuotės.

dami sa\ 
gresą CI

ta gai

>sejai 
nežinojo kokiu tikslu 
ant estrados.
rakarą toj pačioj sve- 
.1 pačių rengėjų buvo 
r koncertas. Kadangi 
katalikiški jomarkai 
apie 150 įpatų, tai 

artą prirengė valgių 
skaitliui, o kad jie su

Dievo pagalba garsino, kad šia
me koncerte dainuos p. Babravi
čius, tai tų tautininkų priėjo 
apie penki šimtai, tai musų ka
talikai pamatė tą trukumą vaka
rienės visiems susirinkusiems 
(jie tą žinojo iš anksto, nes jau 
diena prieš tai virš 400 tikietų 
buvo pardavę) susirinko kiek 
anksčiau ir užėmė sėdynes, o pa
skirtu laiku atėjusieji gavo vie
telę pastovėti apie keturias va
landas. Nors stati stovėjo, bet 
koncertas geras: p. Babravičius, 
p-lė širvaitė, ir p. Jonušauskienė 
žavėjo publiką. Buvo ir daugiau 
dainininkų, bet jau antraeiliai. 
A.L.T. Sandaros 25kp. piknikas.

A- L. T. Sandaros 25 kuopa 
turėjo surengusi draugišką iš
važiavimą į Beverley Hills, rug
sėjo 2 d., 1923 m. Nors kuopa 
buvo prisirengusi labai gerai ir 
sukvietusi daug svečių, kaip tai 
kitas kuopas ir pavienius chica
giečius į giraitę, bet atėjus pa
skirtam laikui tos dienos lietaus 
audra nepavelijo įvykinti išva- 

>. Bet keturi automobiliai 
Sandariečių, 25 kuopos 
nepaisydami lietaus ir 

kuri siautė tą dieną 
e, nuvyko į paskirtą 

vietą. Patėmijo, kad 
na lietinga, bet Chica- 
obažnos Gazietos” Re
iki pusiau kelių įsibri- 
ikiąs atvykstant Sanda- 

; “Draugui” Sanda- 
yra kaulu gerklėje), 
s, kad lietus ir aud- 

javelįs piknikauti girioje, 
kuopos pirm. A. L. Lukas 
tenai esančius ir kaiku- 
per telefoną pakvietė į sa- 
;idenciją, kur apie porą 
:ų susirinkus smagiai laiką 
do, tai kambariuose, tai 
tarp žolynų po žaliais me- 

Tarpe pasismaginimų 
iaug kalbėta apie politiką 
s tai organizacijai sieki-

mus. Svečiai džiaugdamos tuom 
pasisekimu, nors nepaskirtoj 
vietoj, tai yra ne giraitėje, išsi
skirstė po dvyliktai vai. vakare.

Perkūno Išpažintojas.

SUJUDIMAS ŠIRŠIŲ LIZDE. 
Laikas apsižiūrėti, kad SLA. 
nepatektų Į graborių rankas. 

PITTSBURGH, PA- SLA. Cen
tro komitetas, pasielgęs pagal 

į konstituciją, prašalino iš Apšv.
Kom. narį J. J. Kaškiaučių ir iš
braukė visai keikūną Bimbą, 
dukstelėjo komunistams į skau
džiausią vietą. Tie žmoneliai, 
matydami tautininkų išaugintą 
Susivienyjimą lyg 40 tūkstan
čių kapitalo net seiles varvina 
žiūrėdami, kaip pagavus kontro
lę į savo rankas, kad gavus įsi
skverbti į SLA. urėdą ir papo- 
navot nors kiek tautininkų iš
augintu kapitalu. Sakau tik 
“nors kiek,” nes jau faktai pa
rodo, kur komunistai įsiskver
bia į komitetą, tai kaip DŽIOVA 
prie Dr-jos prilimpa ir ta drau
gija daugiau negyvuos, ar anks
čiau. ar vėliau ji turės mirt, su- 
bankrutyt. Pavyzdžiai iš ma
žesnių draugijėlių kiek nubank- 
rutino ir vieną iš didesnių, kuri 
turėjo 23 kuopas, tai A. P. L. A- 
—tą draugiją-komunistai valdo 
ir ta draugija jau džiova serga, 
jau eina prie bankroto. Tas pats 
atsitiktų ir su SLA., jei tik ko
munistai gautų susiskverbt į 
SLA. Centrą. Jie neturi nė są- 

papras-
žmoneliams. Jie rašo ir po 
lamstus “Vilnį” ir “Lais

vę” ir rengiasi prie mūšio. Jau 
ir Pittsburge daro slaptus suva
žiavimus ir knisasi į SLA. (vie
nas toks buvo L. M- D. rugp. 26 
d., kur jau rengėsi prie Seimo ir 
pergalės).

Todėl tautininkai ir jų laik
raščiai ar neturėtų atkreip savo 
kanuoles prieš priešą, norint ko
munistams užponavot SLA.?

Tautininkams Sandariečiams 
reikia ir nemiegot, bet lankytis 
į kuopų susirinkimus ir neduot 
užvaldyt kuopas ir Centrą tiems 
lietuvių priešams, rusų šalinin
kams, ir neprileist užkrėst SLA. 
mirties liga. Pittsburgietis.

MOTERS LABAI PASILEIDĘ 
Į GĖRIMĄ.

Kaip jas iš to išgelbėti?
WEST LYNN, MASS. Gal 

but, kad visoje Amerikoje nėra 
lutos tokios lietuvių kolionijos, 
kurioje lietuviai taip girtuok
liautų, o ypač moterys, kaip 
musų kolionijoje. Mat darbams 
neblogai einant ir algas šiokias- 
tokias gaunant, pragyvena, 
kad šiek tiek pragyvena, 
pagunda pakuždėjo, kad 
išsigerti “samogonkos,”
toms jau ir to neužtenka. Jau
nesnės, palikę viską namuose 
betvarkėje, skubinasi veidą nu
sidažius į šokius, tai į svečius, 
kad išsitraukus daugiau “samo- 
gonkos’’. Kuomet šitaip dedasi 
su namų šeimininke, su vaikų 
motina, reikia pamanyt, į ką pa
naši ta pastogė, kurioje ji gyve
nę. Reikia paklausti, ko galima 
laukti iš vaikų, kuriuos ji pa
gimdė ir šiek-tiek paaugino. 
Reikia pamanyt, kaip kantrus 
jos vyras turi būti, kęsdamas 
tokią moterį, kuri nepažįsta nė 
doros, nė gėdos, žinoma, vyras, 
nenorėdamas apjuokt savo na
mus, nors iki laikui, tyli ir ken
čia, manydamas, kad kada nors 
susipras ir pasitaisys, nes jei 
pabars ar norės padrausti, tuo 
reiks atsidurti teisme j ieškant 
perskiros.

Malonios moterėlės ir kūmu
tės! jus pačios galite surast at
sakymą, ko verti toki žmones. 
Toki žmonės tai yra žmonijos 
liga. Toki žmonės niekad nepro- 
gręsuoja- Jų nervai tik blogu
mams, tik bjaurumams yra įsteigta moterims ligoninė ir

įtempti. Iš morališkai nupuolu
sių žmonių visuomet išsigema 
įvairios rūšies kriminalistai. Ir 
iš tokių moterų išgema krimi- 
nalistės. Ir labai gaila, kad nie
kas jas nesudraudžia ir ne atve
da ant gero kelio, kuris yra 
gamtos skirtas žmonėms.

Taipgi nereikia nutylėt ir ke
lių žodžių musų moterims, ku
rios pamėlusios namus, vaikus 
ir viską, kas jai dabot priklauso, 
kad nesibaidytų naktimis, kad 
nekibtų prie svetimų vyrų ir 
tuoirii nepiktintų žmones savo 
pasielgimais. Atminkite, kad 
nuo jus paeina jaunoji karta. 
Jeigu elgsitės netikusiai, jei jus 
savo pasielgimais ir darbais pa
sirodysite nuo kultūros nutolu
siomis, tokiais bus ir tie, kuriuos 
jus auklėjate, ir kad jie tokiais 
keliais eidami papuls į kokią ne
laimę, tada jie jus prakeiks už-

tai, kad juos neismokmote dorai 
ir gražiai gyvent, kaip žmonės 
gyvent .privalo.

Moterėlės! dabokite savo na
melius, negirtuokliaukit ir tuom 
kitiems duokite pavyzdį, kaip 
reikia gyvent, nes ir toliau bris- 
damos jus savo netikusiais ke
liais, kada nors įklamposite į 
tokias pelkes, kad gailėsitės 
ėję netikusiais keliais. Kviečia
me tokias moterėles skaityti gė
las knygas, kurias galima gauti 
“Sandaroje” už pusę kainos, 
taipgi prisirašyt prie Sandaros, 
ii iš jos pasimokint dorai gy
vent. Tegul pratinasi prie ap- 
švietos. Nebarkite jas ir nepei
kite į akis, nes tai butų erzini
mas, o erzinimas labai kankina 
ir skaudina ligonį, 
skandint reikia, 
liuosai pasveikt, 
rus patarimus-

O ligonį ne 
bet leist jam 

suteikiant ge- 
Reporteris.

Bouden Company 
I at. GJ.

BIRŽAI—KILUČIAI. Kliū
čių kaimas atstu nuo Biržų mie- V v
sto tik 2—3 klm. Kaimo gyven
tojai visi lietuviai: katalikai ir 
reformatai. Tikybinių ginčų nė
ra- Ūkininkai susiskaldę žemę į 
mažus sklypelius. Iš 14 kiemų 
dabar su bežemiais yra virš 50 
atskirų šeimynų, žemė priskirta 
prie 2 rūšies. Ūkininkai, maža
žemiai ir bežemiai labai vargin
gai gyvena dėl to, kad baisiai 
girtuokliauja.' Prisigėrę susimu
ša, susižeidžia ir net kartais ne
gyvai užsimuša. Kliūčiai jau nuo 
senovės pragarsėję dideli gir
tuokliai ir mušeikos. Kaip daug 
gyventojų, taip daug turi gyvu
lių, kurie nesant ganyklų vasa
ros laiku tik dvesinami. Turint 
mažiau gyvulių daugiau naudos 
jutu. Prie Kilučiu kaimo yra 
Sližių dvarai, kurį žemės tvar
kytojas turėtų kogreičiausiai iš
dalyti bežemiams ir mažaže
miams. Kartu su dvaru reika
linga išskirstyti į vienkiemius ir 
Kilučiu kaimas. G 

dos 
nes
vargai- Dabar Kas šventadienis, 
turgus girtuokliauja. Taipgi čia 
vyrauja blogas paprotis gir
tuokliauti pakasynose. Jeigu 
miršta suaugęs žmogus, tai net 
dvi dienas keliama šermenys su 
degtine. Kliūčiai gyvendami 
prie miesto dažnai sugriebia vie
ną kitą centą, bet sugriebę tuo- 
jaus įdeda Maušiuko arba Još- 
kės bankan. 1918—19 m. buvo 
susitvėrusi jaunimo kuopelė, ku
rios tikslas: šviestis, mokintis 
rašybos, rankų darbų ir kt., bet 
dėliai tėvų ginčų ir išvažiavus į 
kitus miestus susipratusiems 
jaunuoliams, kuopelė iširo; iždi
ninkas net kuopelės pinigus pri
sisavino.

Be blogųjų pusių yra ir ge
resnių. Yra pradžios mokykla, 
bet ji neturi nei nuosavaus buto, 
nei žemęs. Tėvai noriai vaikus 
leidžia mokytis. Keletas jaunuo
lių lanko Biržų gimnaziją. Be to 
Kliūčiai davė keletą inteligentų, 
kurie sėkmingai darbuojasi Tė
vynės labui- Yra daug išėjusių 
Amerikon, kurie puikiai gyvena 
ir savo centais neužmiršta savų
jų. (“Lietuva.’’)

AMERIKOS ŽYDŲ “DISTRI
BUTION”

Komitetas siunčia Lietuvon 
savo direktorių p. Leonard G. 
Robinson peržiūrėti tos įstaigos 
darbą Lietuvoje. Jis atvyksta 
Kaunan rugpiučio mėn. 16 d- ir 
atsilankys 25 Lietuvos miestuo
se bei miesteliuose.

Ši įstaiga yra išleidusi Lietu
vos žydų gyventojų atsistaty
mo darbui 250,000 dolerių ir pa
dėjusi 75,000 žmonių; jos lėšo
mis taip pat tapę pastatyta 57 
bažnytkiemiuose 1,335 namų. 
Kaune, Panevėžyj, Šiauliuose, 
Ukmergėj ir Telšiuose yra 5 ko
miteto įsteigtos amato mokyk
los vaikams. Sveikatos tikslams 
išleista 40,000 dolerių. Kaune

gailestingų seserų mokykla ir 
pastatyta nauja vaikų ligoninė.

GATVIŲ GRINDIMAS.

Rūpindamasi išgrįsti kaiku- 
rias Kauno miesto gatves, Mies
to Valdyba buvo padavusi per 
Savivaldybių Departamentą Mi- 
nisterių Kabinetui prašymą, kad 
šiems darbams valdžia paskirtų 
apie 800 tūkstančių litų pašal
pos arba paskolos. Pirmon eilėn 
reikalaujama išgrįsti Karmelitų 
ir Pramonės gatvės, kaipo susi
siekimo arterijos prekių vežioji
mui į stotį (buvusios Mažoji ir

neremontuotas, 
jog juomi nebe

Didžioji Ligoninės gatvės), to
liau Kalno, Kauko ir Parodos 
gatvės ir galop Juozapavičiaus 
prospektas Šančiuose. Rugpiučio 
3 dieną pas Vidaus Reikalų mi
nister! tuo reikalu įvyko posėdis, 

aptariamas klau-
apie įtaisymą grindimo 
Juozapavičiaus prospek- 
senasis plentas, nuo dė

mėtų
ant tiek suiro, 
galima naudotis. Tuo tarpu Šan
čiuose daug kariškų dalių ir ju
dėjimas šiuo prospektu gana di
delis- Išgrindimas šio prospekto 
—tai būtinas reikalas ten sto
vinčiai kariuomenei. Bet nė Kra
što Apsaugos Ministerija, nė 
Plentų ir Vandens Kelių Valdy
ba, kurios žinioj buvo šis plen
tas, nėra gavę lėšų iš vyriausy
bės šiam darbui ir todėl visas 
šis darbas buvo siūloma atlikti 
Miesto lėšomis. Paaiškėjo iš'są
matos, jog grindimas atsieisiąs 
apie 120—150 tūkstančių litų.

ne-
ne-
pa-
Be
to-

Burmistras Vileišis nurodė, 
jog šiam darbui atlikti miestas 
neturįs užtektinai, lėšų ir princi
pe tikdamas, kad toksai darbas 
reikia atlikti, prašė arba parū
pinti reikalingą sumą paskolai, 
arba suteikti iš kokių nors 
paprastų, kaip pavyzdžiui iš 
paprastos karo rinkliavos 
šalpą tiems darbams atlikti, 
to pabrėžė, jog reikalinga
kiam pinigų eikvojimui Miesto 
Tarybos pritarimas, be kurio ne
galima daryti jokių išlaidų. Prie 
šios progos Burmistro buvo nu
rodyta, kad visa eilė miesto jei
gu tam tikru aplinkraščiu Fi
nansų ir Vidaus Reikalų Minis- 
terių išleistų, šiandien liko už
ginčyta ir todėl nėra galimybės 
manyti, jog miesto ižde pasiliks 
kokie nois likučiai. Vidaus R-lų 
ir Kr. Aps. vice-ministeriai pasi
žadėjo rūpintis suradimui mies
tui pašalpos, kad tik pataisius tą 
prospekto grindimą. Miesto in- 
žinierio Vizbaro prašyta sudary
ti projektas, kokio pločio reikė
tų padaryti grindimas. Inžinie- 
rijos pulkas yra pasižadėjęs at
likti tą darbą savo jiegomis kas 
galėtų papiginti visą darbą ant 
kokių 30 nuošimčių. Galutinai 
turės paaiškėti visas klausimas 
iki šio mėnesio 
kurio laiko jau butų noras pla
čiai vesti visas darbas-
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Ar Jūsų Kūdikis 
Tinka Mokyklai?
Ar yra galima, kad tokioje kultūringoje šalj 
je, kaip Suvienytose Valstijose, yra sesi mi- 
lionai nedapenėtų kūdikių? Trečdalis visų kū
dikių! Bet nevienas nepamąsto, ar jų tėvai 
žino apie tai. Pažvelgkit į kūdikius Jūsų gat
vėje. Jūsų apielinkėje. Vienas iš trijų kenčia 
nuo to pavojingo padėjimo, ir tas vienas yra 
priešas visiems gyventojams, nes nedapenė- 
tas kūdikis nešioja limpančias ligas. Jisai pa
siduoda bakterijoms, prieš kurias sveikas kū
dikis gali atsigint. Jis papuola visom ligom, 
nuo paausių uždegimo, iki džiovai.
Saugumas Priguli nuo Timk amo Maisto 
Nesenai, stebėtini bandymai tarp mokyklos 
vaikų prirodė, jog Eagle Pienas turi didelę 
vertę pataisyme nedapenėjimo. A aikai penimi 
Eagle Pienu augo svoryje greičiau, negu tie 
penimi ant paprasto pieno bonkose. Mokyto
jai šių vaikų bandymuose atrado, jog jie ne
tik, kad geriau ir sveikiau atrodė, bet ir žy
miai pagerėjo mokyklos darbo.

Kaip Penėt Eagle Pienu
Duok kūdikiui 2 šaukštu Eagle Pieno atskie
sto su % puoduko šalto vandens, paryčiais ar 
popiečiais, kasdien. Senesni vaikai mėgsta jį 
su ginger-ale, vynuogių sunkomis, ar kitomis 
kokiomis sunkomis. Vien Eagle Pienas, yra 
geriausias mažyčiams.

Geriausias Maistas Kūdikiams
Jei negali žindyti savo kūdikio, pamėgink 
Eagle Pieną. Daugiau kūdikių išaugo ant 
Eagle Pieno, negu ant visų kitų kūdikių mai
stų sudėtų krūvon. Daktarai išrašė ir patarė 
jį motinoms per virš 65 metus.

Nenustok Vartojus Eagle Pieną 
Kuomet kūdikis pradeda valgyt stambesnius 
maistus, nepanaikink maistą, kuris suteikė 
sveikatą ir stiprumą jam ir trim gentkartėm 
kūdikių. Palaikykit Eagle Pieną kūdikio vir
tame maiste. Motinos po visą šalį įdomaus 
knygute, talpinančia pamokinimus kaip ga- 
,mint maistus mažiem vaikam. Joje netik tie 
pamokinimai maistui su Eagle Pienu, vai
kam, bet ir naudingi patarimai kasdieniniam 
valgiui.
Jei reikalaujat informacijų, savo kalboje. kaT ncaėt 
kūdikius, ar sužinot kaip pažint ar jis nedapenėtas. ar 
kiek turėtų svert. ar kokio ūgio turėtu būti, koki mai
stą duoti, ar kitų naudingų informacijų, iškirpkit ku
poną šiame skelbime, ir prisiūskit mums, ir mes pri- 
siūsim jas jums dovanai.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building New York

------------------ kuponas ------------------
Paženklinki  t kokių informacijų norit

Penėjimo Instrukcijos Svorio Toblyčia
Valgiai Vaikam Kūdikių knyga
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T.M.D. Reikalai.
TMD. IR ALDLD.

Bolševikų “Laisvėje“ Nr. 196 
apžvalgoje redakcija įdėjo neva 
“žinią“ apie TMD. ir kadangi 
ji neatitiko tiesai, tuoj pasiun
čiau “Laisvės“ redakcijai šį 
laiškelį:

“Jūsų laikraščio Nr- 196 ap
žvalgoje įdėjote netinkamu laik
raščiui užvardžiu “Suparaližiuo- 
ti žmonės“; dėl tos žinelės norė
čiau tarti žodį, nes neviskas 
atatinka tiesai. Pradžia jūsų 
straipsnuko, “jog vidurinėj sro
vėje yra didžiausi tinginiai“ ir, 
kad “jie moka pašūkauti apie 
savo įtaką visuomenėje“ gal ir 
tiesa, nes tikrai žinau, kad tasai 
žmogelis, kuris “Vienybėje“ 
j ieškojo TMD. yra kuopos pir
mininku ir kuopa beturi tik sep- 
tynius narius, o Pittstone, Pa. 
juk lietuvių daugybės. Bet jus 
tai pasinaudodami “Laisvės“ 
skaitytojams skelbiate, jog 
TMD. turi tik 800 narių, bet iš- 
tiesų siekia į 2000 narių. TMD. 
Centro Valdyba norėjo gauti iš 
Lietuvos apie 2000 Homer’o 

■“Odisėjos,’’ bet šv. Ministerija 
neturėjo tik 800 egz.; vėliau gi 
pasiūlė dar mažiau, taigi TMD. 
tokio mažo skaitliaus negalėjo 
imti. TMD. tikrai leidžia We-lls’o 
“Outline of History” ir pirma- 
sai tomas jau spaudoje. Bus ga
tavas apie Naujus Metus. Spau- 
diname pirmosios laidos 3000 
egz. Ar “ji supus ant lentynų,“ 
kaip jus sakote, ateitis parodys. 
Bet iškalno spėju, kad busite 
klaidingi, nes jau liaudis jieško- 
graibo ir reikalauja geresnių 
knygų-leidinių. Wells’o veikalai, 
tikiu, išeis greitai, nes pardavi
mui spaudiname tik 1000 egz.“

šio laiško dar “Laisvės“ ar 
'“NeLaisvės“ (kaip tūli vadina) 
“redaktoriai“ iki šiai dienai — 
rugp. 24 d. — neišspausdino ir 
bijosi savo skaitytojams pra
nešti apie TMD. kaip išties yra. 
■“Laisvė“ apie TMD- naudojosi 
išmatų žiniomis ir skelbė netie
są, bet dabar pažiūrėkime, jų 
pačių, tų darbštųjų žmonių 
ALDLD. “Laisvė’’ Nr. 201 kal
bėdama apie ALDLD. sako: 
■“Nominacijose dalyvavo 51 kuo
pa, 803 NARIAI (mano pabr.— 
S.)“. O tai ėjo nominacijos-bal- 
savimai į ALDLD. pildomąją ta
rybą 1924 metams. Galėjo bal
savimuose nedalyvauti maksi- 
mum 500 narių, taigi ALDLD. 
nariu teturi tik tūkstanti su- 
•virš.'

Kad TMD. neturi keliolikos 
tūkstančių narių, tai aš, kaipo 
Jos sekretorius, jau daug kartų 
organe sakiau, ir nė kartą nesi- 
didžiavau, kad jau TMD- nariai 
dirba išsijuosę ir kad TMD. pas- 
Lutiniais metais padarė daug la
bai naudos, kaip panašiai giria
si ALDLD. šulai. Bet dabar pa
mačius pačių “darbščiųjų“ bol
ševikų skaitlių narių, tai jau ga
liu pasididžiuoti, kad TMD. turi 
daugiau narių ir jąu paskutiniu 
laiku visi dirba išsijuosę: lei
džia Wells’o “Outline of Histo
ry.” Ir tikiu, jog TMD. nariai 
bedirbdami dar daugiau sutvir
tės ir gražios, naudingos litera
tūros išleis.

Taigi, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos nariai! Kad negautu
mėt išmetinėjimų ir kad ALD
LD. du-tris kartus pralenktu
me!, padirbėkite šį rudenį pri- 
rašinėdami naujuosius narius. 
Ir senieji nariai, kurių mokes- 
tys užsivilkę, pasistengkite arti
miausiame kuopos susirinkime 
užsimokėti ir priedo dar prira
šyti savo draugus, pažįstamus.

Paskutiniu laiku visoms “už
migusioms“ kuopoms išsiunti
nėjau laiškelius paragindamas 
kuopas atnaujinti, sustiprinti ir 
kuogreičiau su manim susinešti, 
kad galėčiau visoms prisiųsti 
paskiausių žinių-

J. Sekys, Sekr.

Lietuvystė ir Katalikystė.
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

žinimo Lietuvos de jure, tai su
teikimo audencijos, ir paskiaus 
susiundymas jau parapijų pro
testuoti prieš Washmgtono Su
sivažiavimo nutarimus.
Ar tai ne kriminalis prieš Lie
tuvą darbas?

Prinokus reikalui pripažinimo 
Lietuvos de jure, pasisekė čar- 
neckiui būti Amerikoje. Kiek 
čia laurų (pipirlapiai) sukrauta 
Čarneckio i už išgavimą pripaži
nimo, kuris buvo net tiek “ga
bus,“ kad nesuprato nė atsisto
ti, kada Suv. Valstijų Senato
rius Calder reiškė Lietuvai lai
mės kaipo atgimusiai demokra
tiškai respublikai Irvingo High 
School, New Yorke, per ap- 
vaikščiojimą dėkavonės Ameri
kos valdžiai, rugp. 5 d., 1922. 
Be abejonės tai buvo “katalikiš
kai“ pasielgta užgėdinant lietu
vius ir Lietuvą savo tokiu ne- 
brendusiu pasielgimu prieš tuks 
tančius lietuvių ir New Yorko 
majoro vietininką ir Senatorių 
Calder, kurie net akimis rodosi 
čameckį statė ant kojų.

Lietuvoje kunigai paleido Sei
mą tyčiomis, ir už tai apkaltino 
tautiečius, kaip visur ir visados 
jie daro. Kada Galvanausko mi
nisterija negavo pasitikėjimo 
Seimo, tai pagal parlamentinės 
ir demokratines tiesas, prezi
dentas Stulginskas turėjo pa
skirti kitą asmenį premieru, 
kad ir Sleževičių suorganizavi
mui naujos ministerijos ir to
kiai vėl negavus pasitikėjimo - - 
paleisti Seimą. Aišku, preziden
tas Stulginskas nepaisė taisyk
lių kitų parliamentinių valsty
bių ir išpildė kunigų programą, 
tuomi padarydamas Lietuvai 
gėdą ir milijonus nuostolių.

Negana to, katalikai turėda
mi valdžią sumanė iškirsti dide
lius plotus miškų ir parduoti už
sienyje net už 22,000,000 litų 
($2,200,000), kam pasipriešino 
tautiečiai Seime, kada vietos 
gyventojai negauna medžių 
trioboms nei malkų kurui, rei
kalaudami atmesti daugelį ne
reikalingų išlaidų, kaipo prezi
dento automobiliui 60,000 litų, 
Ministerių kabineto automobi
liams 100,000 lit., Ministerių 
cilinderiams (gorčiams), fra
kams ir tt. 20,000 L, viso suma
žinti išlaidas ant 25,000,000 1. už 
ką katalikai vėl apkaltino tau
tiečius kaipo “valstybės griovė
jus“? Nes kaip dabar bus Lietu
vos prezidentas ir ministerial 
be automobilių, be frakų? Kad 
vietos gyventojai lieka be namų, 
be kuro, be padarų, negal mo
kesčių išsimokėti, tas valdan
tiems kunigams, katalikams, ne
rupi.

Ant galo užkabinsiu kunigų 
tikybišką terorą, kurį jie visur 
vartoja ant bailiukų ir drąses
nių žmonių, štai vaizdas, vienas 
iŠ daugelio, kuris bus kiekvie
nam suprantamas-

Lazdijų kunigas surenka nuo 
tėvų 10 parašų, kad du mokin
tojai butų pašalinti ir / atsiųsti 
“katalikai,’’ ką švietimo Komi
sija ir paremia, ir kad parodyti 
bepartyvumą, sušaukia pasira
šiusius tėvus dar patvirtinti žo
džiu reikalavimą prašai inimo 
“bedievių“ mokytojų. Suėję tė
vai pareiškia pilną pasitenkini
mą mokytojais ir atšaukia savo 
parašus, kuriuos davė kunigui, 
užgazdinus, “jog aplenksiąs 
juos kalėdodamas, jei nepasira
šys.“ Ir paimkime dar tikybišką 
terorą nekrikštijime vaikų, ne
leidime laidoti kapuose, nedavi
me šliubų, pavaryme nuo spa- 
viednės už balsavimą už valstie
čius liaudininkus, tai matysime 
musų brolelius kunigėlius esant 
ne Lietuvos piliečiais, patrijo
tais, bet agentais — provokato
riais svetimos valdžios, kurios 
negalima toleruoti kaip ir bolše
viku. V

Taigi šviesos reikia apšvieti

mui tų tamsumų, kuriose kuni
gai laiko liaudį. Pamokinti žmo
nes, kad kunigo aplenkimas ka
lėdojant nelemia jokios nelai
mės, kad kunigas neturi jokios 
teisės per spaviednį klausinėti 
už ką žmogus balsavo, kad kuni
gas neturi jokios teisės bažny
čią paversti į mitingo vietą, o 
kada paverčia, tada visi esan
tieji bažnyčioje turi lygią tiesą 
gauti balsą ir kalbėti apie lie
čiama klausima. V

Kaip dalykai dabar eina Lie

VALSTIEČIŲ LIAUD. ATSTOVO SKIPIČIO KALBA.
Skipitis (vi). Prie šito įstatymo 
projekto kalbėsiu tik tiek, kiek 
atstovas Mikšys savo pasiūly
mu palietė musų savivaldybes. 
Kuriantis musų valstybei mes 
greta žemės reformos statėme 
obalsį — kuoplačiausios savival
dybės. Jeigu mes turėjome savo 
kariuomenės eilėse pirmus sava
norius ir tie savanoriai gynė 
nuo bolševikų musų kraštą, ir 
nuo to susiorganizavo musų 
tvirta kariuomenė paskui, tai 
dėl savivaldybių ir žemės priža
dėjimų. Tai buvo vyriausieji ir 
aiškiausieji dalykai, kuriuos bu
vo galima pastatyti, kodėl mes 
turime ginti savo kraštą, žmo
nėms suprantama ta savivaldy
bė — patiems save tvarkyti. Tai 
buvo išauklėta, išauginta mintis 
—idėja per ilgus metus varžy
mo svetimu valdininku. Dabar v v
praėjus vos keliems metams, 
jau mums pasirodo tas dalykas 
tarsi nesvarbus: savivaldybės 
tai yra toks daiktas, kurį galima 
labai lengvai suvaržyti ir labai 
lengvai nuo jų atsisakyti; gali
ma daug dalykų paimti ir cent
ralizuoti, daug dalykų valstybė 
pati per savo valdininkus galės 
geriau atlikti, negu savivaldy
bės. Bet visgi tie pasakymai, 
mano išmanymu, tik pasakymai, 
žmogus dažnai užjaučia ir ne
dirbęs savivaldybėse ir supran
ta savivaldybės reikalą ir neišsi
žada ją šelpti. Galima atsiminti, 
kaip noriai duodami savivaldy
bėms skatikai ir kad mažai iš
keldavo protestų savivaldybės 
mokesniai. Jeigu bus uždedama 
10 litų, tai bus lengviau išjieš
koti, negu vieną litą per prie
vartą valstybinio mokesnio- 
žmonės stengėsi tokius mokes
čius, jeigu jie supranta, kuriems 
reikalams, sumokėti. Jeigu mes 
laikysime tinkamai savivaldy
bes, tai kiekvienas ūkininkas, 
kiekvienas valstietis ir mažai 
kultūringas ir mažai suprantan
tis visus valstybės reikalu, jis 
labai gerai supras savo reikalus, 
valsčiaus reikalus. Ir apdedant 
savivaldybės reikalams mokes
čius, mes niekuomet nejausime, 
negu mokesčius paversti į vals
tybinius. Ir todėl sveika mintis 
vieno kito yra pasakyta, kad rei
kėtų visai nuo žemės mokesnio 
atsisakyti, bet reikėtų tą žemės 
mokesnį pavesti savivaldybėms. 
Ir tai visai sveika išeinant iš 
psichikos, iš dvasios pačių žmo
nių. žmonės supranta tiesiogi
nius mokesčius, kada jie mato, 
kad iš to padaryta, pastatyta 
mokyklos, ne centralizuotu bil
du, kaip atstovas Mikšys sako, 
ne mašininiu bildu, apie kurį 
buvo kalbama svarstant žemės 
reformos įstatymą. Gal galima 
teoretiniai galvoti, ar musų sa
vivaldybės geriau pastatys, ar: 
geriau valdžia, bet mes leisime 
laiką, o mokyklos ir blogai ne
bus statomos. Jeigu duoti savi
valdybėms apsidėti mokesčiais, 
tai jos ištikrųjų daugiau pastar 
tys mokyklų, jeigu butų leista 
iš biudžeto 20 nuoš. apskrities 
reikalams. Ir kai kurios tik savi
valdybės apsidėjo, kur nebuvo 
protestų iš vietps gyventojų. 
Jeigu visos butų apsidėję, tai 
nebūtų suvažiavimo apskrities 
savivaldybių ir suvažiavime ne
būtų išreikštas pageidavimas, 
kuris dabar įneštas į įstatymo 
projektą, kad butų savivaldybės 

tuvoje ir Amerikoje tarp tikrų
jų Lietuvos reikalų, ir kunigų 
katalikiškos internalijonališkos 
politikos ir darbų, toliaus taip 
negali eiti. Lietuvių Tautos sie
kiai ir uždaviniai negal būti jun
giami su katalikyste, kurios tik
slai yra priešingi ir pragaištingi 
Lietuvai, ką matome savo aki
mis ir girdime. Ką amžiai paga
dino, lietuviai „turi atitaisyti.

Tautietis.
(Dar ne viskas)

reikalams padidinti mokesčiai. 
Ir svarstant įstatymo projektą 
visos frakcijos, visų frakcijų at
stovai ir tos frakcijos, nuo ku
rios kalbėjo ir atstovas Mikšys, 
sutiko su tuo, kad valsčiaus sa
vivaldybės reikalams butų leista 
100 nuoš- savo reikalams ir tik 
kilus klausimui apie apskrities 
savivaldybių reikalą, kilo ginčai, 
kiek leisti: ar tiek, kiek jie nu
statė ar iki 100 nuoš., ar tik 20 
nuoš.; ir po didelių ginčų buvo 
priimta ir tai sunkiai priimta 
20 nuoš., bet ne daugiau.

Jeigu mes pažiūrėsime į savi
valdybes, tai pamatysime, kad 
geru budu, kada žmonės supran
ta, kuriems reikalams .mokes
čius moka, ir dėlto daug šiandie, 
ypač kultūrinėj srityj, daug da
lykų padaryta. Apsidairykime 
ir pažiūrėkime į Kauno ligoninę 
ir pažiūrėkime į Kauno žydų li
goninę ir prieglaudą, kur viskas 
visuomenės pinigais, tų pačių 
gyventojų pinigais, gerai įtaisy
ta, geriau negu musų valstybi
nės,

Aš nežinau, ar dabar bendruo
menė tiek daug surenka mokes
čių prievartos keliu, kiek ji su
rinkdavo prieš karą, kad galėda
vo įrengti tokias gražias prie
glaudas ir ligonines. ,

Taigi, vyriausias dalykas, kad 
šitas mokesnis butų lengviau iš- 
jieškotas, nes reikia, kad butų 
suprantama, kad vietos reika
lams šitas mokesnis bus varto
jamas. Iš vienos pusės tai bus 
ne apsunkinimas, ekoniminiai 
gal ir bus, bet psichologiniai 
imant apsunkinimo nebus. Gerai 
įsižiūrėję pamatysime, kad tas 
mokesnis ne tiek didelis, kad jo 
nepakeltų, bet yra nenoras mo
kėti. Aš pasakysiu, kad tas ne
norėjimas mokėti yra supranta
mas ir turi savo aiškių motyvų. 
Bet iš kitos pusės, mes besivar
žant, šitą įstatymą apkarpom 
tekiu budu, kad mokesčiai savi
valdybių reikalams sumažinami 
ligi tos normos, kuri reikalus vi
sų savivaldybių suardys ir su
naikins-

Iš to sumažinimo, ne tik ne
bus pliuso, o bus minusas pavy- 
dale savivaldybių suardymo. 
Juk savivaldybės yra tarpininkų 
tarp valdžios ir visuomenės.

Savivaldybė tai yra vyriausis 
pagrindas musų valstybinio apa
rato. Ir kairieji, kurie čia stovi 
opozicijoj, jie buna geriausi tar
pininkai tarp valdžios ir visuo
menės, kuomet dalyvauja savi
valdybių darbe.

Todėl mano išmanymu šitas 
pasiūlymas ūkininkų frakcijos 
atstovo Mikšio yra gilus nesusi
pratimas, kenksmingas ir vals
tybei ir musų savivaldybei ir 
todėl aš vardu valstiečių liaudi
ninkų frakcijos pareiškiu, kad 
mes balsuosime prieš šitą pasiū
lymą. (“L. ž“)

I Visiems REIKIA Skaityti

Į TELEGRAMAS”
Jis savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis.

b Jis Tikrai Rūpinasi Plačios Visuomenės Reikalais.
x Jis yra Tikras Apšvietos šaltinis.
S Jis yra Uolus Musų Tautos Gynėjas-
X Jis yra Pilnas Įvairių, Įdomių \ Straipsnių ir žinių, ir 
x Jis yra Pigiausis už visus kitus musų laikraščius, nes 
X Jo prenumerata TIK $1.00 metams.

UŽSIRAŠYK JĮ ŠIANDIEN!

1 TELEGRAMAS
S 666 WEST 18-th STREET, , CHIAGO, JLL.
SoscccoscooGoceooosooeoscooooecccscccccccccooocoso
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PASISKUBlftKIT UŽSIRAŠYTI “ D IR V Ą ” 
.Nuo 25-to numerio “DIRVOJE“ spaudinama garsaus vi
so pasaulio literatūroje Eugene Sue Romanas antgalviu 
“Amžinasai žydas.“ kaina metams $2.

NAUJAUSIOS KNYGOS Iš L I E T U V O S
4Tik ką gavome naujų knygų iš Lietuvos.

1) Kūrybos Keliai, iliustruota, kaina $1.; 2) Gaigės, dvi- 
mėnesinis žurnalas, iliustruotas, NN. 1 ir 2, kaina po $1; Si
3) Kauno miesto albumas, 54 paveikslai Kauno, kaina $1; g
4) Traukinys, Juozo Tysliavos eilės, kaina 25c.; 5) Kelio- g
nė aplink pasaulį per 80 dienų, Julio Verno, su Kalpoko L, 
pieštais paveikslais, kaina $1; 6) Ant Politikos Laktų. Bl
Politinio šaržo Albumas 35 spalvuoti paveikslai. Piešė Ad. jgįj 
Varnas, tekstą parašė Vaižgantas, kaina $2. Agentams nu- gi 
leidžiame nuošimtį. Reikalaujame agentų visuose miestuo- j§| 
se. Geros sąlygos. Smulkesnis aprašymas telpa “Dirvoje.“ įį 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiu adresu: g

“ D I R V A ” 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. S

g

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 3t0, 60® ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.0t, ir 12.0® į sąvaitę. 

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SY’K SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ“ me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., L024 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių. .
2. —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

“VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Fr. Zyvatas
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
it farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo . ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

183G N. Main St., . |
Q Scranton, Pa. |

NAUJIENOS.
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
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Vietos žinios.
PIKNIKAS PAVYKO.

A. L. T. Sandaros 33 kp- iš Nor
wood, buvo surengus pikniką 
rugsėjo 9 d. š. m. ant šameklio 
ūkės. Kadangi norwoodieciai bu
vo padėję dideles pastangas su
rengimui pikniko, tai piknikas 
puikiai ir pavyko visokiais at
žvilgiais. žmonių buvo privažia
vę gana skaitlingai iš visos apy
linkės, buvo dainų ir visokių 
žaislų, kuo buvo visi patenkinti.

Taipgi norwodieciai buvo pa
skyrę dovaną _ piknikui kraitį 
(hope chest) tą dovaną gavo pa
nelė Sandarietė Sofija Miliaus- 
kiutė iš Newton Upper Falls.

Su tokiu surengimu Sandarie 
čiai pasižymi, nes tai tikrai buvo 
draugiškas piknikas. Teko suži
noti, kad So. Bostono 7 kp. ren
gia išvažiavimą rugsėjo 16 d., š. 
m. ant Kazakevičiaus ūkės, 136 
Liberty St., Randolph, Mass. So. 
Bostono Sandarieeiai šią vasarą 
rengė daug išvažiavimų, bet ne- 
dasilygino link Norwoodo. Pa
tartina, kad Norwoodieciai pa
rengtų ir daugiaus parengimų.

Rep.

IŠ A.L. T. SANDAROS 78 MOT. 
KUOPOS SUSIRINKIMO.

Laikytame mėnesiniame susi
rinkime rugsėjo 5 d., š. m. suĮig 
nutarimų pasirodo, kad materys 
pradėjo žieminį sezoną uoliai 
veikti.

Nutarė surengti draugišką 
vakarėlį priėmimui svečių Ap
skričio suvažiavimo, kurs bus 
rugsėjo 30 d., s. m. So. Bostone- 

Taipgi išrinkta delegatės da
lyvauti minėtame suvažiavime. 
Nutarta sulošti teatrą artimoj 
ateityj, paskirtos O. Palubeckie- 
nė ir Z. Neviackienė pradėt dar
bą. Taipgi buvo kalbama, kad 
prisirengt gerai prie metų su
kaktuvių 78 kp. gyvavimo,"ir su- 
rengt draugišką vakarėlį su di
deliu programų.

Į susirinkimą buvo atsilan
kęs svečias B. F- Kubilius, kurs 
neseniai atvyko Bostonan iš 
Chicagos.

Nutarta oficialiai prisirašyt 
prie Apskričio ir nutarta užsi- 
mokėt i Apskriti.

ALTS. 78 kp. Reporterė.

MASKUOTI PLĖŠIKAI 
APIPLĖŠĖ TRIS.

5 jauni vyrai apsimaskavę su 
baltomis skepetaitėmis įėjo j 
tūlo Winooski namus West End, 
ir apiplėšė jį ir jo draugų: Bo- 
linskį ir Klocvikį (ar tik nelen- 
kai?) paimdami nuo Winooskj 
$100, o nuo jo draugų po $17.

MERGINA PAMATĖyTĖVĄ 
PO 25 METŲ.

Tula mergina Hannah Geary, 
iš So. Bostono, pamatė savo tė
vą po 25 metų. Kada minėta 
mergina gimė, tai jos motina li
goninėje mirė ir tokių budu ji 
buvo atskirta nuo savo pamili- 
jos. Gi dabar po tokio ilgo laiko, 
ji susirado savo tėvą, brolius ir 
seseris.

NUBAUDĖ Už MUNŠAINĄ.
Fall River policija suareštavo 

tūlą Albert Zmuidą, užtai, kad 
draivino troką būdamas girtas 
ir nuteisė 5 mėnesiams į patai
sos namą.

Taipgi jį nubaudė užsimokėti 
$100 už laikymą revolverio ne
turint leidimo.

KIEK NUOSTOLIŲ PADARĖ 
GAISRAI.

Sulyg miesto paskelbtų žinių, 
tai per pereitą rugpiučio mėnesį, 
gaisrai Bostone padarė nuosto
lių už $53,000.

GELEŽGALIS VIETOJ 
PINIGŲ.

Į garažą prie Custom House 
gatvės rugs. 11 d. anksti rytą 
sustojo su automobiliam tris vy
rai nusipirkti gazolinos. Jie pa
davė $2 garažo naktiniam vyrui 
Elmer Crowell ir nusekė paskui 
jį į garažą atsiimti ręsto. Jų vie
nas išsitraukė revolveri ir sako: 
“Duok šian mums savo pinigus.” 
—“Palauk biskį” sako Elmer, 
pasilenkdamas neva atidaryti 
geležinę šėpą, betištikrųjų pasi
imdamas geleginę štangą. Už 
valandžiukės visi tris plėšikai 
nubėgo į savo automobilių ir 
skubinosi nuvažiuoti.

“Ir negrįžkite atsiimti savo 
ręsto!” — šaukė jiems iš užpa
kalio Elmer, mosuodamas gelež
galiu.

PERŠOVĖ KAREIVĮ.
Albert Hannah, Kompanijos 

C, 5-tos infanterijos kareivis, 
atrastas mirštantis su dviem 
kulkom kune, Army Base, So.

Bostone. Ligoninės gydytojai 
sako, kad jis tas kulkais gavo iš 
45-to kalibro, reguliarės Armi
jos automatiško pistoleto. Pasi
rodo, kad tą kareivį peršovė per

klaidą tos pačios infanterijos 
kareivis A- Hockstedder, kuris 
egzaminuodamas savo pištolėtą 
paleido tuos šuvius.

PASKUTINIS

VALVE-IN-HEAD

MOTOR CARS

DAR VIENAS NAUJAS
BIZNIS DEL PARANKUMū 

So. Bostono žmonoms.
Alsioms Siu METO SPALIO 1 DIENA

Kadangi šimtai žmonių vartoja Buick automobilius ir dėl mažiausio pataisymo arba 
nupirkimo dalių turi sugaišti daug laiko nuvažiuoti ir parvažiuoti į kitą šoną miesto, tai 
mes esame pasirįžę, patarnauti Buick vartotojams su naujais narankumais atidarydami 
čionai BUICK SALES ROOM AND BUICK SERVICE STATION

(Buick Pardavimo Kambarys ir Patarnavimo Stotis.)
Dabar jau pradėjome parduoti 1924 metų Naujus Buick automobilius, su keturiais 

brekiais, tai yra pirmutiniai Amerikos automobiliai, kurie jau yra apsaugoti nuo čiuži
nio. (skid).

SAUGIAUSIS AMERIKOJE AUTOMIBILIUS VAŽIUOTI DABAR YRA — BUICK
Vidurinios klesos automobilius Amerikoje yra šį metą pigiausias Buick.
Gražumas iš visų Amerikos automobilių yra šį meta gražiausias BUTCK.
Todėl mes visus kviečiame jau dabar* pamatyti ir pabandyti važiuoti su naujos mados 

1924 metų keturių brake’ų Buick’ų.
Mes išmainome senus automobilius ant naujų ir senus parduodame už pigiau negu 

mums patiems kainuoja, dėlto kad mes galėtume tuomi patarnavimu išsidirbti sau biznį 
žmonėms suteikti pigu ir gerą patarnavimą iš musų Lietuvių.

MOTOR SALES KOMPANIJOS
Wm. E. Boyle, Manager

South Boston, Mass. 541-543 East Broadway,

Išvažiavimas
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 KP., Iš SO. BOSTON, MASS.

NEDELIOJ’ RUGSEJO-SEPTEMBER 16 D., 1923
ANT KAZAKEVIČIAUS ŪKĖS.

136 LIBERTY ST., RANDOLPH, MASS.
, ------- > a ą.i».--- o-<———--- -

PARSIDUODA
6-ių kambariu namas su elek- 

tios šviesomis, 9 akeriai žemės. 
Savininkas nori parduoti į trum
pą laiką, nes rengiasi važiuoti 
Lietuvon. Platesnių informacijų 
atsišaukite per laišką.

A. R.
BOX N. 13, Medway, Mass.

PAVEIKSLAI

3 Automobiliai
Turi būti greitai parduoti, 
Buick coupe 1920 metų nau
jai sutaisytas ir numaliavo- 
tas, prekė $750.00. Stud- 
baker '1918 metų, septynių 
pasažierių gerame padėjime, 
prekė $175.00. Badilac 1915 
metų septynių pasažierių 
naujai sutaisytas ir numalia- 
votas, prekė $450.00. Mes 
parduodame senus automobi
lius pigiai todėl, kad mes 
juosius gauname mainais ant 
naujų Buick automobilių.

NAUJI BUIČIAI 1924
Jau čionai ir mes parduoda
me juos ir taipgi išmainome 
ant senų- Taipgi parduodame 
visokias automobilių dalis 
(parts), išmainome senas ba
terijas ant naujų. Parduoda
me visokias automobilių 
reikmenis Lietuvių gara- 
džiuje prie “Court House.” 

BROADWAY GARAGE.
541 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1370.
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Vienatinė Lietuviška Bostone 

cAPTIEK  A
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikoj Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, žoles ir žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt 
mus, mes 
prisiųskite

kitur, rašykit pas 
turime. Atsakymui 
pašto ženklelį.
ŠIDLAUSKAS

Provizorius.
373 W. Broadway.

So. Boston, Mass.

MOTINA PAPIOVĖ SAVO 
KŪDIKI, s

Tula Bertha Sarebitz 19 metų, 
gyvenanti Chelsea, paėmus brit- 
vą perpjovė gerklę savo kūdi
kiui, kad jis jai gimė. Policija 
kol kas nežino kokią akciją imti 
prieš jauną motiną.

SVEČIAI.
Šią savaitę Sandaros Admi

nistracijoj lankėsi gerb. Sapėgai 
iš Bridgeport, Conn. Gerb. . Sa
pėgai yra žymus veikėjai Brid- 
geporto lietuvių tarpe.

PAVOGĖ KAILIŲ VERTĖS 
$100,000.

Pereitą savaitę plėšikai įsi
laužė į Silverberg . Brothers 
krautuvę 660 Washington St., 
Bostone ir pavogė brangių kai
lių vertės $100,000. Plėšikai įsi
laužė tarp ketvirtų ir trečių lu
bų, kur buvo laikoma kailių ver
tės $250,000.

BOSTON IETIS PERPLAUKĖ 
ANGLIJOS KANALĄ.

DOVER, Aug. Rugsėjo 9 d. 
Charles Toth iš Boston, Mass, 
šiandien perplaukė Anglijos ka
nalą. Jis pradėjo, iš Pranei jos 
pusės perplaukdamas ties' Šv. 
Margarietos sasiaura- Jis vande
nyj išbuvo 16 valandų ir 40 mi- 
nutų.

užsidegė rūkydamas
LOVOJE.

Tūlas William B- Nightingale, 
55 metų, 380 Shawmut avė., gu
lėdamas rūkė ir uždegė lovą, 
kur gerai apsvilo. Kada pribuvo 
Ugniagesiai, tai jį rado apdegusį 
ir nugabeno ligoninėn.

BOSTONO ORO PORTAS-
Pereitą šeštadienį, rugs. 8 d. 

buvo oficialis atidarymas Bosto
no oro porto. Toje iškilmėje da
lyvavo kelios dešimtys orlaivių, 
susilėkusiu iš visu Amerikos 
krašto. Nuo pat ryto per miestą 
lėkė orlaivių formacijos.

Bostonas dabar yra pirmiau
sias Amerikoje miestas orlai- 
vystės išsivystyme, pralenkda
mas New Yorką, Chicagą ir Phi- 
ladelphiją patogumais orlai
viams kaip nusileidžiantiems 
ant žemės, taip ir ant vandens.

SAULĖS UŽTEMIMAS.
Pirmadienį, rūgs. 10 d., visa 

šiaurės Amerika matė saulės už
temimą. Tam tikros Kalifornijos 
ir' Meksikos dalys matė pilną 
užtemimą, bet juo toliau į šiau
rės rytus, tuo mažesnė saulės 
dalN buvo užtemdyta- Bostone, 
buvo užtemta mažiau pusės sau
lės. Užtemimas prasidėjo 4:37 
vai. po pietų ir pasibaigė 6:25 
vai. (pagal “dienos taupymo” 
laiką). Dangus buvo aptrauktas 
slankiojančių debesėlių ir dides
nį užtemimo laiką saulės nebuvo 
per debesius matyti.

PAGELBA JAPONAMS. .
Bostono Raudonasis Kryžius, 

dėl gelbėjimo Japonams surinko 
$190,339.

Reikalyngas
Lietuvis, kuris turi patyrimą 

prie automobilių. Parduoti ant 
komiso Buick automobilius. Al
gos galima pasidaryt nuo 50 iki 
300 dolerių per sąvaitę. Atsaky
me rašykite kiek metų ir kokį 
turite patyrimą.

' MOTOR SALES CO.
541-3 East Broadway,

So. Boston, Mass.

Kviečiame visus į šį paskutinį šios vasaros išvažiavimą, klu
bus gražiausias atsisveikinimas su lankomis, žaliais medžiais ir 
vasaros gražumais. , t

Taipgi bus visokių žaislų, dainų, gėrimų ir valgių.
Tad naudokitės proga ir važiuokite į išvažiavimą.
Iš So. Bostono trokai išeis nuo Sandaros Salės, 327 E St., 

kaip 11 vai- ryte.
Karais reikia važiuoti iki Mattapan skvero, ten paimt Cam- 

pello karą ir važiuot lig Liberty St., išlipus eiti link No. 136 ir 
ten piknikas. ' Kviečia RENGĖJAI.

Kurie buvote Sandaros Pikni
ke, liepos 4 d., Framingham, 
Mass., kur buvo traukiami pa
veikslai, tai jei norite gauti už
sisakykite. Sampalus galite ma
tyti Sandaros ofise. Paveikslai 
labai gražus, 4 pėdų ilgio ir 8 
colių platumo. Iš kitų miestų 
kreipkitės pas

J- T. ČERNIUS,
8 Vernon St., Worcester, Mass.
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Pranešimas Lietuviams I
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J. L. Pasakantis 0. D.
AKIŲ SPECIALISTAS.

Persikraustęs į nuosavus namus — naujo ofiso adresas:
447 Broadway, South Boston, Mass.

Tarpe F ir Dorchester Sts.

Tel. So. Boston 3520 
Namų Tel. Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A.D.ŠALNA(SKALNAI
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366- W. Broawday, So. Boston.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj “Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamo® 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M

Tel. 3310 Park.
£ 
t

-y£

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaliik&s; 
padaro visokiu® dokumentu® 
prie j i.kimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Mas®. 

(Virš Prekybos Bendrovė®).

I S0. BOSTON HARDWARE CO. I
8 . S
R Kad mes perkėlę savo krautuvę į naują patogesnę vietą, X 
x teikiame vietos lietuviams visokį patarnavimą. Mes netik, 
S kad užlaikome visokių reikmenų, bet sykiu taisome: siu- 
q varnas mašinas, baisekelius, žirkles, kirvius ir visokius ki-
S tokius dalykus. Visais reikalais kreipkitės į: 8
q SO. BOSTON HAR DWARE CO. b

379 Broadway, So. Boston, Mass. 8
| J. KLIMAS ir P. BOLYS, Savininkai. X
g , Tel. So. Boston 0122. •

. N

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vai®tų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bū
ro pi škų ir visokių lietuviškų iaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos ®kaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nueilpniji- 
mo strėnų, kraujo valiniui,* nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Palaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Užsirūkykite^
Geriausi Cigarai A ;: 

22 Karat 8c.; 2 už 15c. 5 
VTestwood 10c.; 10 už 95v.

4 Unijistų rankom dirbti. 
MAX SCHUBERT 

Fabrikantas
473 W. Broadway ir V 
Dorchester Street, 

So- Boston, Mass.

Į LIETUVIS GRABORIUS^
S Šiuomi pranešu vietos ir 

apielinkės lietuviams, jog^
8 laidotuves aprūpinu koge-S 
O riausiai ir už pigiausią kai-
8 ną negu kiti. Į apielinkiush 
Q miestukus važiuoju ir už b 
fi tai nieko nerokuoju. Dieną b 
fi ar naktį kreipkitės šiuom S 
§ antrašu: x
IP. J. AKUNEVIČIUS. S

258 W. Broadway,
So. Boston, Mass. b 

Office Tel. 381. 8
Gyvenimo Tel. 2024-J. §

Tel. So. Beatos 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Salina susikalbėti ir tieteviika.'
Ofiso valaadosi į

Rytai® iki 9 vai.
Po pietų 1 iki I

Vakarai® 6 iki 9.
536 Broadway, 80. Boetea,

ir pritaikom akinius.

H.S. Slone O.D
399a Broadway,

Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh i
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston. Mass- 
Telephone South Boston, 502

Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,


